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LUMÂNARE
INCENDIU. Un pensionar 

din Galaţi a rămas fără acoperiş 

deasupra capului, după ce 

apartamentul din Ţiglina III în care 

locuia a fost cuprins de fl ăcări de la o 

lumânare lăsată aprinsă. > pag. 07

Locuitorii comunei Smârdan 
au ajuns la capătul răbdării. Dis-
peraţi de faptul că zi de zi sunt 
nevoiţi să respire aerul încărcat 
de praful lăsat de camioanele fi r-
mei Gendav şi să privească nepu-
tincioşi la culturile compromise, 
oamenii şi-au căutat dreptatea 
la primăria comunei, sperând că 
edilul lor va face ceva pentru a sis-

ta transportul de zgură de lângă 
casele lor.  „Am apelat la domnul 
primar şi l-am rugat, împreună 
cu mai mulţi locuitori, să facă 
ceva. Deşi se pare că acela este 
terenul Primăriei Galaţi, sperăm 
ca domnul primar să intervină la 
domnul Pucheanu şi să rezolve 
cumva lucrurile. Mă apucă depre-
sia când văd cum trec camioanele 

pline cu zgură de zeci de ori pe zi, 
lăsând nori de praf peste culturile 
noastre“, ne-a declarat fermierul 
Alexandru Surcică.După ce repre-
zentanţii Gărzii de Mediu Galaţi 
s-au deplasat la faţa locului şi au 
concluzionat că totul este în ordi-
ne, localnicii din Smârdan spun 
că sunt dispuşi să meargă până 
la Bucureşti, pentru clarifi carea 

situaţiei. „Îi cerem domnului pri-
mar să îşi protejeze alegătorii şi să 
ia măsuri pentru sistarea acestui 
transport, care durează de câteva 
luni bune. Dacă dumnealui nu va 
face nimic, o să mergem până la 
Bucureşti cu plângeri şi petiţii, 
până vom rezolva problema“, ne-a 
spus revoltat Nicolae Moroca. . 

Raluca Ichim > pag. 16

Locuitorii Smârdanului,
în luptă cu camioanele de zgură

valuta BNR

€4,94 
$5,04

meteo

23˚ 
Vreme frumoasă

0
5

s
o

li
c
it

a
re

 M
ih

a
il
 B

o
ld

e
a
 c

e
re

 

a
c

h
it

a
re

a
 s

a
u

 r
e

d
u

c
e

re
a
 p

e
d

e
p

s
e

i

Cursul de schimb valutar

la data de 07.10.2022

CUM S-A TRANSFORMAT ALEEA DE LA P-URI  > SPECIAL /07

03eveniment
Modernizarea axei Vuia 
- Coandă - Coşbuc, 
prelungită din nou

11social
Gălăţenii cultivatori 
de canabis, arestaţi 
pentru 30 de zile 

„Când se„Când se
înmulţescînmulţesc
betoanele,betoanele,

ţţ
betoanele,
se împuţinează se împuţinează 
copacii“icopacii“i
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09pamfl et
Galaţiul face 
referendum de anexare 
în inima Moscovei

Zona s-a transformat spectaculos faţă de ceea 

ce era, dar este greu de spus câţi arbori vor mai 

înfrunzi la primăvară... . Anca Melinte 



2 8 - 9 OCT 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Înghesuială mare la tăierea panglicii Schengen

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

R
omânia şi Bulgaria au 
îndeplinit criteriile 
tehnice de aderare 
la Spaţiul Schengen, 

care prevede libera circulaţie a 
persoanelor între statele membre, 
fără controale la frontieră, încă 
din martie 2011. Cele două ţări 
n-au fost admise însă în Schengen 
din motive mai degrabă politice, 
Olanda, Germania, Finlanda sau 
Austria acuzând, pe rând sau 
toate odată, că lipsa reformelor 
în Justiţie şi corupţia fac din 
România şi Bulgaria pericole 
pentru libera circulaţie, mai ales 
în contextul imigraţiei în creştere 
din ultimul deceniu.

În cei 11 ani şi jumătate, au 
existat mai multe proteste ale 

politicienilor români faţă de 
amânarea sine die a aderării, însă 
sufi cient de anemice pentru a nu 
fi  luate serios în seamă. Ei bine, 
în ultima săptămână, situaţia 
s-a schimbat radical. Practic, nu 
există politician român care să 
nu se bată cu pumnul în piept 
că este imperios ca România şi 
Bulgaria să fi e primite în Spaţiul 
Schengen. Fiecare pe unde a 
putut, în discursuri ofi ciale sau la 
adunări populare, în comunicate 
de presă sau în declaraţii făcute 
pe coclauri, oamenii noştri 
politici acuză Europa, iar unii 
mai exaltaţi chiar o ameninţă. 
Spre exemplu, miercuri, în 
sesiunea Parlamentului European 
consacrată acestui subiect, o 
mulţime de europarlamentari 
români au ţinut discursuri 
înfl ăcărate proaderare la tribuna 

forului în care peste zece zile 
este programat votul pentru o 
rezoluţie care să ceară admiterea 
celor două ţări. Respectivul vot 
nu înseamnă de fapt nimic, 
pentru că o astfel de rezoluţie 
a mai trecut, fără urmări, prin 
Parlamentul European în iulie 
2021, iar Comisia Europeană s-a 
pronunţat favorabil pe subiect 
în repetate rânduri, fostul 
preşedinte Juncker fi ind chiar 
un recordmen al promisiunilor. 
Decizia în acest caz aparţine însă 
Consiliului European (compus 
din șefi i de stat sau de guvern ai 
statelor membre) şi Consiliului 
Uniunii Europene (miniștrii sau 
secretarii de stat ai domeniului 
discutat din ţările membre), ale 
căror viitoare întruniri nu au 
subiectul Schengen pe agenda de 
lucru.

Se naşte totuşi întrebarea de 
ce-au trecut politicienii români 
de la noncombatul din ultimul 
deceniu la vehemenţa din 
ultimele zile. Evident, contexul 
geopolitic continental a suferit 
schimbări majore după ce Rusia 
a atacat Ucraina. Iar în noile 
condiţii, acceptarea României în 
Schengen este cel mai probabil o 
chestiune de săptămâni sau luni, 
în funcţie doar de birocraţia 
bruxelleză, chitită uneori să 
pună beţe-n roate mai ceva ca 
a noastră. Şi dacă tot vom intra 
în Schengen foarte curând, nu-i 
aşa că dă bine la alegători să fi e 
şi dragii noştri politicieni cât 
mai în faţă? Măcar la tăierea 
panglicii să fi e prezenţi, dacă 
să pună umărul la construcţia 
politică necesară n-au fost în 
stare!  .

“
Trăim vremuri      

când pictura 

urâţeşte pereţii

VASILE GHICA

sinaxar
8-9.10.2022

S - Sf. Cuv. Pelaghia și Taisiau

D - Sf. Ap. Iacob al lui Alfeu; u

Sf. Cuv. Atanasia, Andronic 

înapoi
Taxe până la lustră. Care lustră?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Când gândești cu voce tare, u

riști să întorci toate scaunele. 
Am împrumutat din retorica 
și terminologia unei emisiuni 
în care se și cântă. Dar și 
președintele Iohannis face 
vocalize de fi ecare dată când i 
se adresează poporului. „Doresc 
să avem legi care pe viitor nu 
mai permit apariţia unor lucrări 
plagiate“, a afi rmat numărul 1 
de la Cotroceni. Sper să-l audă 
careva, era bine să aibă și domnia 
sa propriul Guvern... Of, Doamne, 
oare când o să cadă Dragnea de la 
putere?

Apropo de voce, Marcel de u

la PSD n-a auzit declarațiile lui 
Nicolae de la PNL, acesta din urmă 
fi ind însuși premierul României: 
„Care măriri de taxe?“ Deși se 
spune că s-a dat undă verde 

pentru ca taxele și impozitele 
locale să sară înspre lustră cu 50 
de procente... Iertare, noțiunea de 
lustră îi poate afecta pe germani. 
Politica struțului nu-l va scoate 
curat, ca la ”Nufărul”, pe Marcel, 
chiar dacă buzoianul din fruntea 
social-democraților pare să nu fi  
avut altă replică pe trăgaci. Ne 
pregătim să plătim noile dări sau 
ne interesăm să vedem pe la care 
nunți și proteste participă un 
oarecare intitulat George Simion?

Bode, sofi sticatul care conduce u

Ministerul de Interne, amenință 
cu forță: „Toți cei care mă vor mai 
acuza că am secretizat teza de 
doctorat, cu toți mă voi întâlni în 
instanță.“ Domnia sa a și plecat 
deja, se leagănă pe bancheta din 
spate.

Scriitoarea franceză Annie u

Ernaux este laureata Premiului 
pentru Literatură pe 2022 „pentru 
curajul şi acuitatea clinică cu care 

descoperă rădăcinile, înstrăinările 
şi constrângerile colective ale 
memoriei personale“. Noi, 
românii, știm una și bună: nici la 
premiile pentru pace nu are nicio 
șansă Mircea Cărtărescu.

Tenismena canadiană u

Eugenie Bouchard se afl ă la Cluj, 
unde a primit un wild card pe 
tabloul principal al turneului 
Transylvania Open. Înainte 
de muncă, fata a început cu 
distracția, pare de pe aceste 
meleaguri: a postat pe rețelele 
sociale imagini cu al său trup în 
lenjerie intimă. Din ce știu, pe 
la Cluj trece uneori, înfășurat 
în prosop, și fostul fotbalist 
Ciprian Marica. Iată lucruri care 
obligatoriu trebuie să rămână 
Untold! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
rintr-o convorbire literară 
specială şi posibilă numai 
şi numai când timpul nu 

mai are spaţiu şi spaţiul nu mai 
are timp, ne-am înţeles asupra 
Rostului nostru într-această 
lume şi în lumea cealaltă, chiar 
dacă amândouă sunt nişte 
Mistere fără de care n-ar avea 
farmec nici una, fără de care ar 
lipsi orice vis, orice ţel şi orice 
nădejde (şi deznădejde) specifi c 
omenească! Ne-am înţeles şi 
am stabilit să ne întâlnim exact 
la jumătatea distanţei dintre 
locul în care se afl ă ea şi locul 
în care mă afl u eu, adică pe 
costişul schitului Zimbru, unde 

toate casele sunt la marginea 
satului! Să ne întâlnim la ora 
când stelele mor de somn şi se 
duc la culcare! Să ne întâlnim 
la ora când greierii cântă din ce 
în ce mai puţin şi mai încet, cu 
ochii închişi! Să ne întâlnim la 
ora când fl uturii se trezesc şi-
şi fac înviorarea! Să ne întâlnim 
la ora când mama pleacă la deal 
sau la vale, cu sapa-n spinare, să 
netezească obrazul pământului, 
nu cumva să se împiedice apa 
în care a plâns Dumnezeu! Să 
ne întâlnim la ora când şi tata 
pleacă la deal sau la vale, cu 
coasa-n spinare, să taie pelinul 
vieţii şi al morţii, care pelin, cu 
cât îl tai de mai multe ori, cu 
atât creşte mai mult, mai înalt 
şi mai amar! Să ne întâlnim la 

ora când Maria Holbură iese 
de sub crucea de lângă linia 
ferată, îşi ia crucea-n spinare 
şi umblă prin sat, nu cumva 
să creadă lumea că a murit 
călcată de-un tren încărcat 
cu haine de mire şi rochii de 
mireasă! Să ne întâlnim la ora 
când şi Francois Villon vine din 
legendă, fără mâna dreaptă, 
pe care i-a tăiat-o cineva, aşa, 
pentru ca să nu mai scrie Balade 
celebre, cu schepsis, rezistente 
la vreme şi la timp, chiar şi 
după peste cinci sute şi cincizeci 
de ani! Marele poet-vagabond 
vine fără cruce! Fiindcă, după 
ce a rămas numai cu mâna 
stângă, a dispărut din jur şi din 
jurul jurului, din Calendar şi 
din lăcomia/rigoarea oricărui 

Cimitir! Costişul Zimbrului se 
afl ă la jumătatea distanţei dintre 
mine şi Francois, dintre mine 
şi Tot, dintre mine şi Nicăieri, 
dintre mine şi Totdeauna, dintre 
mine şi Niciodată! Villon vine 
la întâlnirea cu Holbură şi cu 
mine! Gata, se revarsă zorii! 
Gata, se apropie ora Astrală a Re/
Vederii! Gata, începe să se audă 
Apropierea! Gata, începe să se 
vadă conturul elegant al Poeziei! 
Din ce în ce mai bine începe să 
se vadă! Vine să ne dea câte o 
Lucrare de Control la Candoare, 
la Caracter şi la Inefabil! Vine 
să ne asculte şi s-o ascultăm la 
umbra uriaşă a Schitului, aşa, 
cum la umbra uriaşă a unui 
Fluture Necunoscut!... (Stai să 
auzi şi să vezi!)  .

tragedia
 O întâlnire de gradul Zero (I)

divina

nec plus ultra

SINGUR (I)

ION ZIMBRU                      (DE/SPRE LIMBA ROMÂNĂ) 

    Sunt singur - nu-i nimeni să vadă/ cum pasul şi clipa mă-ngână -

    cu mare credinţă şi vrere/ MĂ ROG PENTRU LIMBA ROMÂNĂ!!!

    Sunt singur - nu-i nimeni s-audă/ cum viaţa şi moartea s-adună

    şi-mi pun rugăciunea pe cale,/ cu lacrimă dreaptă, străbună!!!

    Sunt singur în centrul secundei/ cu margini acuma şi-atuncea -

    nu-i nimeni să vadă, s-audă/ cum LIMBA ROMÂNĂ MI-I CRUCEA!!!

    Sunt singur - biserica tace/ cu mâinile-ntinse spre mine

    şi-mi toarnă agheasmă pe rugă,/ din vroia RĂBDĂRII DIVINE!!!

    Biserica tace... dar ştie/ s-aducă înaltul încoace,

    prin clopotul care răzbate/ ÎN LIMBA ROMÂNĂ ŞI-N PACE!!!

    Sunt primul şi ultimul singur,/ sunt pâine şi sare - sunt gata

    să fi u CATEDRALA IUBIRII/ cum sunt numai MAMA ŞI TATA!!!

    Şi psalmi fără număr pogoară/ din şoapta icoanelor care

    mi-arată măsura candorii/ de unde-mi iau TOT, până-n zare!!!

    Sunt singur - auzi-mă, DOAMNE,/ dă-mi calea mirărilor până

    la steauă - şi ziua şi noaptea/ MĂ ROG PENTRU LIMBA ROMÂNĂ!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

maxime

Dan
Prede

scu
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Modernizarea axei 
Vuia - Coandă - Coşbuc, 
prelungită din nou
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Act adiţional de prelungire a 

contractului de lucrări până 

la data de 30.11.2022“, scrie 

clar în anunţul de modifi care 

publicat în portalul achiziţiilor 

publice la procedura care are 

ca obiectiv modernizarea axei 

Traian Vuia, Henri Coandă, 

George Coşbuc (tronson Henri 

Coandă - Alexandru Măcelaru). 

Este cel de-al cincilea anunţ de 

modifi care a acestui contract! 

Prelungirea n-ar trebui să fi e 

o surpriză, dacă luăm în calcul 

faptul că, după cum scriam la 

începutul lunii august 2022, „la 

fi nalul lunii septembrie 2022“, 

investiţia, care benefi ciază de 

fi nanţare europeană, ar fi  trebuit 

să se încheie. 

„Că n-o fi  30 septembrie, ci 
începutul lui octombrie, în ju-
rul acestei date se va redeschide 
complet“, declara, în iulie 2022, 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, într-o emisiune 
la postul de radio Pro Lider FM. Şi 
dădea asigurări că lucrările cele 
mai grele s-au realizat şi că terme-
nul avansat de constructori pen-
tru fi nalizarea lucrării, sfârşitul 
lunii septembrie, este fezabil.

Pe 4 octombrie 2022, primarul 
anunţa, într-o postare pe pagina 
sa de Facebook, că pe bulevardul 

Coşbuc schimbările sunt deja 
vizibile, lucrările fi ind în plină 
desfăşurare: „Pentru moderni-
zarea străzilor George Coşbuc 

(tronsonul cuprins între strada 
Henri Coandă şi strada Alexan-
dru Măcelaru), Traian Vuia şi 
Henri Coandă am atras fonduri 

europene, iar valoarea investiţiei 
este de peste 100 de milioane de 
lei. Continuăm pentru un oraş 
modern!“.

Reamintim, contractul pentru 
proiectarea şi execuţia lucrărilor 
de „Modernizare linii tramvai şi 
carosabil străzile Traian Vuia, 
Henri Coandă, George Coşbuc 
(tronson Henri Coandă - Alexan-
dru Măcelaru) a fost încheiat în 
februarie 2020 de Primăria Ga-
laţi cu asocierea Lemacons SRL - 
Tancrad SRL - Mari-Vila Com SRL 
- Add Global Design SRL. Nu mai 
puţin de cinci acte adiţionale au 
majorat valoarea şi au prelungit 
durata contractului. Astfel, în 
octombrie 2021, aşa cum aţi pu-
tut afl a din ziarul „Viaţa liberă“, 
contractul a fost suplimentat cu 
suma de 1,68 milioane de lei fără 
TVA, apoi cu încă 4,5 milioane de 
lei, ajungând la o valoare totală 
actualizată de peste 88,29 milioa-
ne de lei fără TVA. În noiembrie 
anul trecut, durata contractului 
a fost prelungită cu încă opt luni. 
În august, acelaşi contract a fost 
majorat cu peste 1,99 milioane 
de lei fără TVA, ajungând să de-
păşească suma totală de 90,28 
milioane de lei fără TVA. Iar pe 
6 octombrie 2022, durata a fost 
prelungită până la 30 noiembrie 
2022. 

Rămâne de văzut ce alte sur-
prize ar putea oferi investiţia şi 
când se va încheia. .

UN NOU TERMEN DE FINALIZARE - 30 NOIEMBRIE 2022  .  ADIŢIONAL

 SPITALUL DE 

COPII, EVACUAT 

DIN CAUZA UNUI 

NEON

ALARMĂ. O degajare 

mare de fum din bucătăria unităţii 

medicale i-a alertat, joi după-

amiază, pe reprezentanţii Spitalului 

de Copii din Galaţi, care au sunat 

la 112. Până la sosirea echipajelor, 

peste 80 de persoane, cadre 

medicale, copii internaţi şi părinţi, 

au părăsit de urgenţă etajul al 

doilea, din cauza fumului care a 

urcat la nivelurile superioare ale 

clădirii. 41 de copii, 33 de părinţi, 

opt asistente medicale, două 

infi rmiere şi o îngrijitoare au ieşit 

din spital şi s-au îndreptat spre o 

zonă de siguranţă. „La faţa locului 

s-au deplasat două autospeciale 

cu apă si spumă, o autospecială 

de descarcerare, o autoscară, 

echipajul SMURD tip C şi echipajul 

SMURD tip B de la Detaşamentul 

de Pompieri Galaţi“, a anunţat ISU 

Galaţi, la scurt timp de la primirea 

apelului la 112. În urma intervenţiei, 

pompierii au stabilit că fumul a fost 

generat de un scurtcircuit electric, 

care a provocat arderea unui corp 

de iluminat. Nu au fost înregistraţi 

răniţi sau persoane intoxicate cu 

fum.  . M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

De bunăvoie şi nesilit de ni-
meni, poţi turna asfalt în faţa 
proprietăţii tale, după bunul plac. 
Cel puţin aceasta este impresia 
pe care o au şoferii care circulă 
pe anumite artere din oraş. Spre 
exemplu, gălăţenii care au drum 
spre vama Giurgiuleşti, pe Calea 
Prutului, pot constata că, în drep-
tul clubului „Divino“, o bucată de 
drum a fost recent asfaltată. În 
zona cu pricina, calea de acces a 
tramvaielor a fost blocată pe am-
bele părţi de noua lucrare. Intere-
sant este faptul că asfaltul neted 

este pus doar în dreptul intrării 
în curtea clubului, restul şoselei 
rămânând în continuare cu „faţa“ 
neprelucrată. Având în vedere 
faptul că legea interzice asfalta-
rea unui drum sau a unei porţiuni 
în regim propriu, ne întrebăm 
cine ar putea fi  autorul lucrării de 
modernizare: Primăria Galaţi sau 
reprezentanţii clubului? Noi spe-
răm că, indiferent cine se joacă de 
asfaltatorul prin oraş, va începe să 
modernizeze în întregime Calea 
Prutului şi că porţiunea asfaltată 
până acum nu este doar o măsură 
de protejare a maşinilor celor ce 
merg la distracţie în clubul men-
ţionat. . foto Raluca Ichim

Nu mai puțin de 47 de proiecte 
de hotărâre au fost aprobate vineri, 
7 octombrie 2022, de aleșii locali 
ai Galaţiului, convocați de îndată 
în ședință extraordinară. Cele mai 
multe dintre hotărârile aprobate vi-
zează depunerea sau redepunerea 
unor proiecte pentru fi nanțarea 
prin Planul Național de Redresare 
și Reziliență (PNRR). A fost un ade-
vărat maraton, atât pentru apara-
tul de specialitate care a întocmit 
documentațiile conform ultimelor 
ghiduri apărute, cât și pentru con-
silierii care le-au aprobat. Deși a 
depus în primăvară o multitudine 
de proiecte, Galațiul a obținut, în 
cadrul primului apel al „Valului 
Renovării“, o singură fi nanțare, 
de 15.103.631 de lei, pentru reno-
varea integrată a Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini“. Municipiul 
se pregătește acum să depună sau 
să redepună proiecte care vizează 
renovarea energetică a unor blocuri 
de locuințe, școli, grădinițe, licee, 
sedii de instituții publice și nu nu-
mai. Renovarea integrată a Palatu-
lui „Simion Gheorghiu“ - investiție 
scoasă deja la licitație, renovarea 

Sălii de gimnastică de pe strada Dr. 
Carnabel, a Sălii Sporturilor, a unor 
corpuri de clădire ale Spitalului de 
Psihiatrie, vor fi  redepuse pentru 
fi nanțare. Vor mai fi  depuse un pro-
iect care vizează achiziția a 22 de 
autobuze electrice de 10 metri, cinci 
troleibuze cu emisii zero sau cu bate-
rii, 10 tramvaie de 18 metri și trei mi-
crobuze nepoluante, în parteneriat 
cu comuna Vânători, un proiect pri-
vind prioritizarea circulației tram-
vaielor în municipiul Galați, dar și 
unul de retrodigitalizare a arhivei. 
Graba cu care aleșii au fost convocați 
este justifi cată. Pe 10 octombrie, Mi-
nisterul Dezvoltării va lansa cel de-al 
doilea apel de proiecte pentru efi ci-
entizarea energetică și consolidarea 
seismică a blocurilor de locuințe și 
a clădirilor publice, fi nanțate prin 
PNRR. Pe 14 octombrie, urmează cel 
de-al doilea apel de proiecte pentru 
dezvoltarea durabilă a localităților 
din România, prin investiții în infra-
structura locală, fi nanțate din Fon-
dul Local al PNRR. Spre deosebire de 
primul apel, alocarea fondurilor se 
face pe principiul primul venit - pri-
mul servit. . Anca Melinte

modernizare
Gospodarul cu asfalt la poartă

vot
Maraton „de îndată“ la Consiliul 
Local, pentru bani prin PNRR

  u foto Anca Spânu
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„Silvia“, un spectacol 
de operetă irezistibil

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard” Galaţi 

vă invită duminică, 9 octombrie, 

de la ora 18,30, la opereta 

„Silvia”, de Emmerich Kálmán. 

Spectacolul se bucură de o 

montare generoasă, sensibilă şi 

strălucitoare, foarte apreciată de 

publicul gălăţean. 

Cea mai irezistibilă invitaţie 
de a viziona acest spectacol vine 
chiar de la regizorul montării gă-
lăţene, Cristian Mihăilescu. „Din-
tre toate genurile teatrului muzi-
cal, opereta reprezintă bucuria, 
umbrită uneori de înnorări, dar 
şi acelea… trandafi rii. Opereta 

este şampania teatrului liric. De 
aceea, poate, mai toate subiectele 
ei sunt generos stropite de această 
licoare spumoasă ca şi muzica ce 
o însoţeşte. «Silvia» este similară 
cu succesul, de mii de ori repe-
tat pe toate meridianele. Muzica 
nespus de melodioasă, devenită 
instantaneu şlagăr, subiectul ge-
neros şi romantic, momentele de 
balet cu farmecul ritmurilor spe-
cifi c maghiare, constituie ingre-
dientele acestui succes. Regizorul 
se găseşte în plăcuta dilemă de a 
alege dintre atâtea oferte, aspec-
tul pe care doreşte să-l sublinieze 
cu precădere. Învăluit de această 
muzică frisonantă, m-am oprit 
mai mult asupra romantismului 
vieţii de artist: succesul şi preţul 
său, destinul uman afl at de multe 

ori la concurenţă cu cel artistic. 
Dar, mai ales, perenitatea talen-
tului. «Silvia» reprezintă un şir de 
regine ale scenei, o «reîncarnare» 
a Ceciliei de odinioară, pe care are 
şansa să o întâlnească, să o înfrun-
te şi să o îmbrăţişeze în fi nal. Un 
astfel de subiect merită o montare 
generoasă, sensibilă, strălucitoa-
re. Toate acestea au fost posibile 
datorită colectivului Teatrului 
Muzical «Nae Leonard», talentat 
şi dedicat actului artistic de ţinu-
tă. Repetiţiile au fost o bucurie. 
Sperăm să o transmitem din plin 
şi publicului”, este mărturia regi-
zorului Cristian Mihăilescu.

În distribuţia de duminică îi 
veţi putea urmări pe: Ana Băcanu 
(Silvia), Valentin Vasopol (Edwin), 
Silvia-Alice Niţă (Cecilia), Valeri-

na Drăguş (Stazi) - debut, Adrian 
Mărginean (Boni), Teodor Niţă 
(Feri), Dominic Cristea (Miska), 
Costel Donose (Prinţul Leopold), 
Ovidiu Ghioc şi Elvis Butunoi 
(Lăutarii), Alina Donţu şi Ionuţ 
Ţurlea (Solişti balet), alături de or-
chestra, corul şi baletul teatrului, 
sub bagheta maestrului Eugen 
Dan Drăgoi. Coregrafi a este sem-
nată de binecunoscutul coregraf 
timişorean Francisc Valkay, deco-
rurile de Anton Hirschkorn, iar 
costumele de Viorica Petrovici.

Biletele se pot achiziţiona 
online, accesând linkul https://
www.blt.ro/silvia.html, sau fi zic, 
de la casieria teatrului (telefoane 
0236.465.599 şi 0753.312.308), în 
intervalul orar afi şat pe site-ul 
naeleonard.ro. .

O MONTARE DE NERATAT, LA TEATRUL „NAE LEONARD“  .  CULTURĂ

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În judeţul Galaţi, numărul 
cazurilor de infectare cu noul 
coronavirus a ajuns la 71.894, 
odată cu confi rmarea, vineri, 7 
octombrie, a altor 17 cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultima perioadă, 18 
mai sunt internaţi în spitale, 
unul dintre aceştia fi ind copil. La 
Terapie Intensivă a fost internat 
vineri un singur pacient.  La nivel 
naţional, în ultimele 24 de ore a 
fost înregistrată o scădere umă-

rului de noi cazuri, ajungând la 
693 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cu 152 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 158 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era vineri, 
7 octombrie, de 1.155, cu 94 mai 
puţine faţă de ziua anterioară. De 
asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate 112 persoa-

ne, la fel ca în ziua anterioară. 
Dintre cei 112 pacienţi internaţi 
la ATI, 102 sunt nevaccinaţi.

 Până vineri, 7 octombrie, 
67.072 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 6.10.2022 (ora 10:00) 
- 7.10.2022 (ora 10:00), au fost ra-
portate trei decese (bărbaţi). Din-
tre cele trei decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
40-49 de ani, unul la categoria 
de vârstă 70-79 de ani şi unul la 
categoria de vârstă de peste 80 de 
ani. .

infectări
Alte 17 noi cazuri de COVID-19, confi rmate la Galaţi

Intrare 
gratuită la 
concertul 
trupei Paraziţii

 AMBULATORIUL 

SPITALULUI 

JUDEŢEAN, 

APROAPE 

DE FINALIZARE
LUCRĂRI. Pe pagina 

sa de Facebook, preşedintele 

Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi, Costel Fotea, anunţă 

că noul sediu al Ambulatoriului 

de Specialitate de la Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Ap. Andrei“ este aproape 

de fi nalizare.“Se lucrează la 

ultimele etape ale acestei 

investiţii, iar după fi nalizarea ei 

va fi  montată şi aparatura pe 

care am achiziţionat-o, 90% 

dintre echipamente fi ind aduse 

deja la Galaţi. De asemenea, se 

lucrează intens şi la modernizarea 

vechilor cabinete ale medicilor de 

familie, lucrările fi ind avansate. 

După fi nalizarea lucrărilor la 

această clădire, Ambulatoriul 

de Specialitate va benefi cia de 

spaţii noi pentru amenajarea mai 

multor cabinete medicale“, a 

menţionat, miercuri, 5 octombrie, 

preşedintele CJ.Această 

investiţie benefi ciază de fonduri 

europene, atrase de CJ în 

cadrul Programului Operaţional 

Regional 2014-2020, bugetul 

total al proiectului fi ind de 

aproape 12 milioane de lei.  

.George Marinescu 

DUMINICĂ. Liga Studenţilor 

din Galaţi, în colaborare cu Universi-

tatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi şi 

Casa de Cultură a Studenţilor Galaţi, 

organizează, duminică, 9 octombrie, 

de la ora 19,00, între căminele „H” şi 

„D” din Campusul Studenţesc „Al. I. 

Cuza”, concertul tradiţional al trupei 

Paraziţii, cu ocazia aniversării a 27 de 

ani de la reînfi inţarea Ligii Studenţilor 

din Galaţi.  Sunt aşteptaţi toţi fanii trupei, 

care vor să sărbătorească alături de stu-

denţi, mai ales că intrarea este gratuită. 

. Roxana Artene Penciu
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„Membrii grupării identifi cau 
terenuri și imobile situate în zone 
centrale ale municipiului Galaţi, 
proprietatea Consiliului Local 
Galaţi sau a unor persoane fi zi-
ce, o parte dintre imobile fi ind 
indisponibilizate în vederea con-
fi scării speciale în cauze penale, 
pe care le treceau în proprieta-
tea altor membri ai grupului. În 
acest scop, inculpaţii au utilizat 
hotărâri judecătorești falsifi cate 
sau pronunţate în baza unor acte 
false, respectiv hotărâri arbitrale, 
pronunţate în fals. Membrii gru-
pării înstrăinau ulterior imobilele 
către terţe persoane, cumpărători 
de bună-credinţă, modalitate în 
care obţineau benefi cii fi nancia-
re substanţiale“, au precizat pro-
curorii DIICOT, care au trimis în 
judecată 12 persoane, printre care 
și pe Mihail Boldea, sub acuzaţiile 
de iniţiere, constituire de grup in-
fracţional organizat, aderare sau 
sprijinire a unui asemenea grup, 
înșelăciune, mărturie mincinoa-
să, exercitarea fără drept a unei 
profesii, fals material în înscrisuri 

ofi ciale, fals intelectual, fals în 
înscrisuri sub semnătură privată, 
uz de fals, fals în declaraţii, fals 
privind identitatea și spălare de 
bani.

 Dosarul, strămutat spre ju-
decare pe fond la Curtea de Apel 
Iași, a fost încheiat, prin sentinţă 
defi nitivă, pe 29 decembrie 2020, 
când Înalta Curte de Casaţie și Jus-
tiţie se pronunţa asupra apelului și 
decidea, printre altele, condamna-
rea defi nitivă a lui Mihail Boldea 
la 7 ani închisoare cu executare, 
prin contopirea a patru pedepse, 
respectiv, 5 ani pentru constituire 
a unui grup infracţional organi-
zat, 6 ani pentru înșelăciune cu 
consecinţe deosebit de grave în 
formă continuată, un an pentru 
favorizarea făptuitorului și 3 ani 
pentru complicitate la spălare de 
bani. La un an de la rămânerea de-
fi nitivă a deciziei Curţii Supreme, 
Boldea a început demersurile pen-
tru a ataca această hotărâre, care 
îl obligă să își ispășească pedeapsa 
după gratii. La începutul acestui 
an, a înaintat o cerere de revizu-

ire a sentinţei la Curtea de Apel 
Iași, care a declinat competenţa 
către Înalta Curte, printr-o hotă-
râre pronunţată la începutul lunii 
mai. Ajunsă pe masa instanţei su-
preme, solicitarea a fost dublată 
de un recurs în casaţie, prin care 
fostul deputat cere fi e achitarea, 
fi e reducerea pedepselor, fi e reju-
decarea. Totul pentru a scăpa cât 
mai repede de pușcărie.

 Ce solicită Boldea 
În faţa completului Secţiei Pe-

nale a Instanţei Supreme, Mihail 
Boldea a solicitat să fi e achitat pen-
tru înșelăciune și rejudecat, dacă 
nu chiar achitat, pentru mărtu-
rie mincinoasă și instigare la fals. 
Personal, prin videoconferinţă, 
dar și prin intermediul avocaţi-
lor, Boldea a susţinut că nu poate 
fi  condamnat de două ori pentru 
aceeași faptă (înșelăciune) și că 
prejudiciul stabilit prin activita-
tea infracţională este mult infe-
rior pretenţiilor civile din dosar, 
care ajung la 1.300.000 de euro. În 
cazul în care niciuna dintre aceste 

soluţii nu ar fi  posibile, a pledat 
chiar și pentru o reducere a pedep-
sei, în virtutea faptului că a făcut 
un denunţ, prevalându-se de pre-
vederile Legii 682/2002: "Persoana 
care are calitatea de martor (…) şi 
care a comis o infracţiune gravă, 
iar înaintea sau în timpul urmări-
rii penale ori a judecăţii denunţă 
sau facilitează identifi carea şi tra-
gerea la răspundere penală a altor 
persoane care au săvârşit astfel de 
infracţiuni benefi ciază de reduce-
rea la jumătate a limitelor pedep-
sei prevăzute de lege“.

 Asupra recursului în casaţie și 
a cererii de revizuire declinată de 
Curtea de Apel Iași, Înalta Curte 
de Casaţie și Justiţie urmează să se 
pronunţe la termenul fi xat pentru 
data de 18 octombrie 2022.

De reamintit ar fi  că Mihail 
Boldea a mai fost condamnat defi -
nitiv, în iulie 2020, tot prin decizia 
Înaltei Curţi, la 3 ani de închisoare 
cu suspendare pentru spălare de 
bani, în Dosarul "Aviasan“, în le-
gătură cu obţinerea frauduloasă a 
unui teren de 39 de hectare. ,

RECURS ÎN CASAŢIE PENTRU A SCĂPA DE PUȘCĂRIE, 

ÎN DOSARUL FRAUDELOR CU IMOBILE  .  SOLICITARE

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

8 octombrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu și 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Ivești și Umbrărești, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Costache Negri. 

Duminică, 9 octombrie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei și 

Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Piscu și Hanu 

Conachi, pe DN 24D la Cuca, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, 

iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi. 

. M. Constandache
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„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului “Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 155 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Gavrilă Niţu (plicul 

nr. 138), Sorin Purice (plicul nr. 

63) și Luminiţa Gina Costea 

(plicul nr. 102). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 10 

octombrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii 

la concurs să completeze toate 

datele din cele şase taloane cât 

mai citeţ posibil.  . Elsa Stavro

CRISTIAN, 

STUDENTUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

“100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 

94 de plicuri participante, doar 

cel trimis de Cristian a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Baltag 

Cristian, student în anul al III-

lea la Facultatea de Automatică 

din Galaţi, a purtat numărul 

1. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 10 octombrie, între 

orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletin şi după carnetul de 

student. . Elsa Stavro 

Mihail Boldea 
cere achitarea 
sau reducerea 
pedepsei
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ofi ciale, fals intelectual, fals în 
înscrisuri sub semnătură privată, 

ire a sentinţei la Curtea de Apel 
Iași, care a declinat competenţa 

Î

soluţii nu ar fi  posibile, a pledat
chiar și pentru o reducere a pedep-

ta-l
de ul

ASAŢI

FRAU

ibera.ro
timă oră, zi de zi,

IE PENTRU A SCĂPA DE PUȘCĂRIE, 

DELOR CU IMOBILE O C O ..  SOLICITARESO C

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fostul avocat și deputat PDL de Galaţi, condamnat 

defi nitiv la şapte ani de închisoare pentru constituirea 

de grup infracţional, în urma unei anchete a procurorilor 

DIICOT Galaţi, a solicitat Instanţei Supreme revizuirea 

sentinţei care l-a trimis după gratii. Boldea uzează de 

calea extraordinară a recursului în casaţie, cerând fi e 

achitarea, fi e rejudecarea unor fapte, fi e reducerea 

unora dintre pedepsele componente ale condamnării 

pe care o execută acum în Penitenciarul Jilava. 
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Caz abominabil 
de malpraxis, 
la Maternitatea Polizu
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Institutul Naţional pentru 
Sănătatea Mamei şi Copilului 
(INSMC) „Alessandrescu - Ru-
sescu“ (Maternitatea Polizu) a 
anunţat, vineri, că la acest spi-
tal au loc „mai multe controa-
le ale instituţiilor statului” cu 
privire la activitatea medicului 
Florian Robe, transmite news.
ro. La adresa acestuia au apă-
rut acuzaţii conform cărora ar 
fi  lăsat copiii născuţi prematur 
să moară.

 Avocatul Adrian Cuculis a 
afi rmat, conform hotnews.ro, că 
Robe este acuzat de tentativă la 
omor califi cat prin cruzimi, fi ind 
audiat la Parchetul Tribunalului 
Bucureşti. Avocatul susţine că 
acuzaţiile la adresa medicului 
au fost aduse în baza unor ima-
gini prin care „s-a refăcut fi lmul 
ororilor”, el afi rmând că un copil 
aruncat la gunoi, într-o pungă le-
gată, a reuşit să supravieţuiască.

 „Cele explicate mai sus şi care 
sunt extrem de precise, au fost 
fi lmate şi pe baza fi lmărilor s-a 
refăcut fi lmul ororilor. De aseme-
nea, toate actele întocmite pentru 
«mortul viu», adică copilul care a 
scăpat cumva dintr-o pungă lega-
tă la gură ca să se asfi xieze şi să 
moară, au fost făcute în fals. Este 
începutul poveştii şi probabil că 
vor ieşi la iveală şi alţi părinţi care 
nu ştiu ce s-a întâmplat cu copiii 
lor”, a precizat Cuculis. Ce este şi 

mai grav, conform avocatului şi 
din declaraţiile date de asistente 
şi cadre medicale din spital, este 
că medicul Florian Robe îşi făcu-
se „o practică” din a-i trata astfel 
pe copiii născuţi prematur.

Managerul INSMC „Alessan-
drescu - Rusescu”, Oana Toader, 
a anunţat că spitalul va exprima 
un punct de vedere cu privire la 
controalele făcute de instituţii 
ale statului şi care vizează acti-
vitatea medicului Florian Robe, 

după încheierea anchetei. Con-
ducerea spitalului în cadrul că-
ruia funcţionează Maternitatea 
Polizu precizează că „de la pro-
ducerea incidentului până în 
prezent, la conducerea INSMC au 
fost mai mulţi manageri”, ofi cia-
lii unităţii sanitare neprecizând 
la ce incident fac referire.

 Colegiul Medicilor din Mu-
nicipiul Bucureşti (CMMB) s-a 
autosesizat şi a declanşat o cer-
cetare disciplinară, vineri, ca 

urmare a informaţiilor apărute 
în spaţiul public, referitoare la 
cazul medicului Florian Robe. La 
rândul său, Parchetul de pe lân-
gă Tribunalul Bucureşti a dispus, 
vineri, începerea urmăririi pena-
le pentru săvârşirea infracţiunii 
de tentativă de omor califi cat pe 
numele medicului ginecolog Flo-
rian Robe, acesta fi ind acuzat că 
a lăsat copiii născuţi prematur 
să moară. . Sursa foto: Inquam 

Photos

ACUZAŢIE DE TENTATIVĂ DE OMOR CALIFICAT  .  ANCHETĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe 7 octombrie, cu ocazia Zi-
lei Mondiale a Muncii Decente, 
sindicaliştii de la Cartel ALFA 
au anunţat programul proteste-
lor din perioada următoare, al 
căror cap de afi ş va fi  „Marşul 
anti-sărăcire“, în perioada 17-21 
octombrie. Protestul sindical se 
va derula sub forma a două ca-
ravane, ce vor porni din zonele 
Ardeal (Zalău) şi Moldova (Boto-
şani) spre Bucureşti, cu protes-
te organizate în localităţi de pe 
traseu unde există riscuri majo-
re de blocare a unor activităţi de 
producţie şi pierdere a locurilor 

de muncă. Printre aceste loca-
lităţi se găseşte, din păcate, şi 
Galaţiul.

Cele două caravane se vor în-
tâlni la Bucureşti, unde va avea 
loc, pe 20 octombrie, un amplu 
miting-marş în Piaţa Victoriei şi 
Piaţa Revoluţiei.

Galaţiul va reprezenta unul 
dintre cele trei popasuri ale ca-
ravanei pornite spre Capitală 
din zona Moldovei, alături de 
Bacău şi Slobozia. Manifestarea 
de la Galaţi va avea loc marţi, 
18 octombrie, pe platoul din 
faţa Prefecturii Galaţi, iar la ea 
vor participa şi reprezentanţi ai 
celorlalte judeţe din Moldova. 
Astfel, la pichetarea Prefecturii 

sunt aşteptaţi circa 100 de sin-
dicalişti. Conform unui comuni-
cat remis de Cartel ALFA, „Mar-
şul anti-sărăcire” este „pentru 
creşterea urgentă a salariilor şi 
pensiilor şi împotriva creşterii 
costurilor de trai”. „Românii nu 
pot sta cu pasivitate aşteptând 
să treacă această criză. Gravita-
tea şi urgenţa situaţiei nu tre-
buie subestimate! CNS Cartel 
ALFA face un apel către toate 
organizaţiile sindicale şi miş-
cările sociale să se mobilizeze 
pentru a determina guvernan-
ţii să ia măsuri urgente pentru 
combaterea crizei, în benefi ciul 
cetăţenilor!”, se arată în comu-
nicat. .

sindicate
„Marşul anti-sărăcire“ trece şi prin Galaţi

Suprapunere 
de crize, 
în economia 
naţională

 PESTE 500 

DE UCRAINENI 

AU INTRAT VINERI 

ÎN GALAŢI
MIGRAŢIE. Ultimele 

24 de ore au adus peste 500 de 

migranţi ucarineni la cele două 

puncte de trecere a frontierei 

de pe raza judeţului, cifrele 

declarate de autorităţi fi ind totuşi 

în uşoară creştere faţă de intervalul 

precedent. Poliţia de Frontieră 

Galaţi a raportat că cel mai mare 

fl ux, de 460 de persoane, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 

în ţară 92 de persoane. Astfel, 

552 este numărul total de refugiaţi 

ajunşi în ultimele 24 de ore în 

judeţul nostru. Oamenii sosiţi în 

ultimele 24 de ore nu au cerut azil, 

motiv pentru care nu au ajuns în 

Centrul pentru Refugiaţi, unde sunt 

disponibile 273 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 

în căminul structurii care se ocupă 

cu procesarea solicitărilor de azil 

la Galaţi.Ucrainenii au mers în 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit, dar cei mai mulţi şi-au 

continuat drumul. Astfel, vineri, 7 

octombrie, la blocul M11 erau 106 

refugiaţi. La internatele şi sălile de 

sport erau ocupate 51 de locuri 

din 407. La pensiuni şi ONG-uri 

erau ocupate 129 de locuri din 491. 

Tabăra mobilă de pe Stadionul 

„Dunărea“, cu 201 locuri, era 

în continuare goală. În ultimele 

24 de ore, structurile teritoriale 

ale IGI Galaţi au eliberat nouă 

permise de protecţie temporară 

pentru cetăţenii ucraineni.  

. Beatrice Dumitriu 

CONTEXT. Niciodată nu s-au mai 

adunat atâtea crize laolaltă ca acum, iar 

cele mai grave şi cele mai importante sunt 

criza energetică şi dezordinea preţurilor, a 

declarat, vineri, Adrian Vasilescu, consultant 

de strategie la Banca Naţională a României. 

Vasilescu a precizat că BNR, ca orice bancă 

centrală din lume, „nu are şefi “ şi singurul 

şef al unei bănci centrale la această oră în 

lume este legea. „Consiliul de conducere al 

BNR nu face nimic de capul lui. Face absolut 

totul după lege. Iar legea în România are o 

istorie interesantă, chiar tumultoasă“, a spus 

Vasilescu. . George Marinescu
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 APARTAMENT 

FĂCUT SCRUM 

DE LA O 

LUMÂNARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aceasta este constatarea amară 

a gălăţenilor când descoperă 

modul în care au evoluat lucrările 

de modernizare afl ate în plină 

desfășurare pe aleea de la 

P-uri. Au apărut deja alveole 

goale și este greu de spus câţi 

arbori, din câţi au fost, vor mai 

înfrunzi la primăvară, când ar 

trebui să se încheie lucrările. 

Pe de altă parte, din punct de 

vedere arhitectural, zona s-a 

transformat spectaculos faţă 

de ceea ce era, punctele forte 

ale investiţiei fi ind fântânile 

arteziene, pavimentul cu jeturi 

de apă și amenajarea unui curs 

de apă. 

"Altă lucrare, alţi copaci care 
se vor usca după modelul Spicu 

- Romarta. S-au rupt rădăcinile 
cu excavatorul, s-a turnat beton 
peste rădăcini, au fost îngropate 
trunchiurile în pământ și beton“, 
acesta este doar unul dintre nu-
meroasele mesaje pe care le-am 
primit din partea gălăţenilor 
care au urmărit modul în care 
se desfășoară modernizarea aleii 
pietonale de la P-uri. Lucrările au 
început în februarie anul acesta şi 
ar trebui să se încheie în aprilie 
2023, conform declaraţiilor Pri-
măriei Galaţi. 

Investiţia este pusă în operă 
de asocierea Tancrad SRL (lider 
de asociere) - Lemacons SRL - ATU 
Consulting SRL, în cadrul unui 
contract în valoare de 11.147.797 
de lei fără TVA. De asemenea, a 
mai fost atribuit un contract de 
510.000 de lei fără TVA, pentru 
lucrări suplimentare, asocierii 
Tancrad - Nasi - Lemacons. 

Reamintim, pe lângă rea-
menajarea completă a zonei 
cuprinse între strada Navelor și 
parcul de la Elice, principalele 
atracţii promise sunt: fântâni 
arteziene, paviment cu jeturi 
de apă și amenajarea unui curs 
de apă. 

Deocamdată, sunt vizibile 
bazinele viitoarelor arteziene 
și, cel mai probabil, al cursului 
de apă. A apărut și scheletul al-
bastru al unei pergole care va 
umbri un spaţiu de socializare. 
Sunt deja suprafeţe acoperite cu 
pavele din granit, dar și modele 
create cu piatră cubică. Au fost 
realizate "insule“ ornamentale 
în care sunt cuprinși arbori. Pe 
de altă parte, unele dintre alve-
olele amenajate pentru arbori 
sunt goale. Nu mai puţin adevă-
rat este că unii copaci au rămas 
cu rădăcinile pe afară pentru că 

în jurul lor se desfășoară lucrări. 
Au fost montate și elemente ale 
sistemului de iluminat pietonal 
şi arhitectural, care vor face ca 
întreaga zonă să rămână "vie şi 
atractivă şi în timpul nopţii“, 
după cum promit autorităţile. 
Deocamdată, iluminează spec-
taculos... șantierul.

Și tot pentru această zonă, 
Primăria își dorește un ansam-
blu statuar în mărime naturală, 
din bronz, format din statuia 
unui dirijor şi nouă scaune, din-
tre care şapte să fi e ocupate de 
muzicieni - violonist, violonistă, 
fl autistă, violoncelist, toboșar, 
cornist (corn englez), sufl ător 
trombon. Licitaţia pentru furni-
zarea operei de artă, în valoare 
de 1.325.000 de lei fără TVA, a 
fost anulată, singura oferă de-
pusă fi ind considerată inaccep-
tabilă. , foto Anca Melinte

CUM S-A TRANSFORMAT ALEEA DE LA P-URI  .  MODERNIZARE

Sala 
Sporturilor, 
din nou 
în funcţiune

SITUAŢIE. Lucrările de schimbare 

a suprafeţei de joc de la Sala Sporturilor au 

fost încheiate, iar casa sportului gălăţean va 

putea găzdui din nou meciuri ofi ciale. Astfel, 

prima partidă de acest fel va fi  chiar în Liga 

Campionilor de volei, miercuri, 12 octombrie, 

când CSM Arcada va juca pe teren propriu 

cu Hebar, campioana Bulgariei, în manșa 

retur. Apoi, vor putea reveni pe parchetul 

gălăţean și celelalte echipe ale sportului 

de sală din orașul nostru, handbalistele și 

baschetbaliștii de la CSM, plus United, echi-

pa de futsal care va avea de găzduit grupă 

de Liga Campionilor. , Florin Radu

INCENDIU. Un 

pensionar din Galaţi a rămas fără 

acoperiș deasupra capului după 

ce apartamentul din Ţiglina III i-a 

fost cuprins de fl ăcări, vineri, în 

jurul prânzului. Bărbatul, în vârstă 

de 72 de ani, a fugit îngrozit din 

apartamentul situat la primul etaj, 

după ce, în sufragerie, mobila și mai 

multe articole textile au luat foc de 

la o lumânare lăsată aprinsă. Focul 

s-a propagat cu repeziciune și a 

provocat o degajare mare de fum, 

fapt care a implicat deplasarea la 

faţa locului a mai multor echipaje 

de intervenţie, care au reușit să 

stopeze extinderea focului la 

locuinţele învecinate. “Am acţionat 

cu trei autospeciale de stingere, o 

autospecială de descarcerare și o 

ambulanţă SMURD. Incendiul a fost 

localizat și lichidat. Au ars elemente 

de mobilier și textile“, a precizat 

col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 

cuvânt al ISU Galaţi. Din fericire, 

nimeni nu a fost rănit și nu s-a impus 

evacuarea celorlalte persoane afl ate 

în bloc la momentul respectiv. Doar 

proprietarul a suferit un ușor atac 

de panică, dar a primit asistenţă 

medicală la faţa locului, refuzând să 

fi e dus la spital. Omul va trebui acum 

să-și renoveze locuinţa, aceasta fi ind 

afectată nu doar de fl ăcări, ci mai 

ales de fumul degajat de incendiu.  

. M. Constandache 
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„Când se înmulţesc 
betoanele, se împuţinează 
copacii“
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competiţii
Teste difi cile pentru Braniștea și Liești

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 LIGA a III-a.  Unirea Braniștea 
și Sporting Liești au examene 

difi cile în meciurile de astăzi, 
cu adversari de prima linie - 

afl aţi pe podiumul 
clasamentului - cu 
multe puncte în 

plus. Totuși, meciurile 
nu sunt dinainte decise. 
Unirea Braniștea joacă pe Stadi-
onul „Oţelul“, de la ora 15:00, cu 
CSM Focșani (locul 3). „Este în-
tr-adevăr un meci difi cil, dar 
dorim să ne ridicăm la nive-
lul adversarului și după aceea 
vom mai vedea“, ne-a spus 
Vali Vrânceanu, managerul 
clubului. 

 Al doilea meci are loc la Liești, 
unde Sporting va juca împotriva 
liderului Seriei a II-a, Metalul Bu-
zău. Lieștenii au destulă experien-
ţă, dar, deocamdată, se afl ă doar 
pe locul 7 din 10. 

  LIGA a IV-a . Meciurile acestui 
eșalon au loc duminică, de la ora 
12:00, după următorul program 
(etapa a șasea): Muncitorul Ghidi-
geni - Agrostar Tulucești (arbitru 
Adrian Dima/ obs. Cătălin Savu), 
Gloria Ivești - Avântul Drăgănești 
(Florian Pavel/ Marian Stanciu), 
Voinţa Cudalbi - Covurluiul Tg. Bu-
jor (Adrian Sava/ Costache Ciubo-
tariu), Siretul Cosmești - Alegria 
Matca (Andrei Ghimiciu/ Doru 
Balmuș), Luceafărul Berești - Vi-
itorul Umbrărești (Florian Vișan/ 
Sandu Cocu). Partida Lascăr Sche-

la - Victoria Independenţa a fost 
amânată.

  LIGA a V-a.  Se joacă tot du-
minică, ora 11:00, în etapa a cin-
cea, în care se distinge jocul ACS 
Vânători - Voinţa Cișmele (terenul 
"Dunărea II“, ora 13:00 - arbitru 
Andrei Toma). Pe același teren, de 
la 11:00, se întâlnesc Sporting Ga-
laţi și Răzeșii Valea Mărului (Ionuţ 
Constantinescu). Celelalte jocuri: 
Zorile Griviţa - Șoimii Foltești (Ga-
briel Angheluţă), Mălina Smârdan 
- Flacăra Pechea (Sebastian Cojo-
caru), Viitorul C. Negri - Foresta 
Șendreni (Ionuţ Bozean), Viitorul 
Frumușiţa - Inter Tudor Vladimi-
rescu (Valentin Ursu), Victoria Slo-
bozia Conachi - Prutul Vlădești (se 
joacă la Schela, ora 14:00 - Alexan-
dru Marin). Siretul Piscu stă. .

ADVERSAR DE PLAY-OFF ÎN ETAPA A NOUA  .   FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Derbi atractiv 
dunărean,  
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
deplasare 
la Steaua

BASCHET. Gruparea gălăţeană de 

baschet seniori a CSM Galaţi are de jucat 

în cea de-a doua etapă de campionat, în 

Capitală, cu Steaua. Gălăţenii au făcut un 

meci foarte bun în prima rundă, când au 

intrat în over time cu Dinamo (formaţie cu 

pretenţii la podium în acest sezon), după ce 

au fost la conducere pe fi nal de joc. Pe de 

altă parte, Steaua a învins-o pe Dinamo, în 

”Cupa României”, în weekendul precedent. 

Meciul Steaua - CSM Galaţi se joacă astăzi, 

la ora 20:00, şi va fi  transmis în direct online 

pe canalul ofi cial de YouTube al Federaţiei - 

FRBTV. . Florin Radu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană are de 

trecut peste cea mai lungă 

deplasare de până acum, chiar 

pe terenul unei formaţii cu 

pretenţii la play-off.

 Oţelul a reușit să ajungă pe 
primul loc după opt etape de 
campionat, dar are de trecut pes-
te o etapă extrem de difi cilă, în 
care s-a deplasat pentru meciul 
cu Unirea Dej. Pe lângă cei peste 
500 km de parcurs până la Dej, 
trupa lui Dorinel Munteanu are 
de înfruntat și echipa cu cel mai 
bun atac din campionatul Ligii 
a II-a. Unirea, locul 5 înaintea 
etapei, a înscris 15 goluri în cele 
opt meciuri disputate, cu trei mai 
multe decât Oţelul. Gazdele de as-

tăzi au marcat în toate partidele 
de campionat de până acum, dar 
de precizat ar fi  și faptul că au și 
primit gol de fi ecare dată, chiar 
dacă au întâlnit echipe mai slab 
cotate, precum Unirea Constan-
ţa, CSC Dumbrăviţa, Progresul 
Spartac sau Poli Timișoara. 

 Unirea Dej, 
lăudată de Dan Petrescu 

Fiind într-o bună colaborare 
cu CFR Cluj, Unirea Dej a jucat 
câteva partide amicale cu echipa 
campioană a României, iar antre-
norul Dan Petrescu a spus despre 
dejeni că au potenţialul de a se 
bate la promovare. 

”Unirea Dej este o echipă 
foarte bună pentru nivelul ligii 
secunde. Au niște jucători tineri 
foarte buni, au arătat în meciu-
rile cu noi că pot pune probleme. 

Nu ar trebui să mire pe nimeni 
că echipa se va bate la promovare, 
cred că are șanse bune”, a spus 
Petrescu. 

 De toate datele legate de pe-
ricolul acestei deplasări sunt 
conștienţi și jucătorii Oţelului, 
prin vocea atacantului-golghe-
ter George Cîrjan. ”Nu știu ne-
apărat dacă este un adversar 
peste ceea ce am întâlnit până 
acum, dar este un adversar cla-
sat pe loc de play-off. Dacă ne 
uităm în clasament, Unirea Dej 
are cea mai bună linie de atac, 
dar și o apărare mai șubredă. Per 
total, este o echipă foarte bună. 
Noi mergem să scoatem punct 
sau puncte. Orice punct, mai 
ales din deplasare, este benefi c. 
Atât timp cât nu pierzi, îţi ră-
mân motivaţia și concentrarea”, 
a spus Cîrjan. 

 Ghiocel și Jardan, 
așteptaţi să revină 

Pentru meciul de la Dej, an-
trenorul Dorinel Munteanu nu 
va putea conta pe Costin Ghiocel, 
proaspăt refăcut după accidenta-
re, și Vasile Jardan, mijlocașul 
moldovean fi ind încă accidentat. 
Cu toate acestea, cei doi jucători 
ar putea reveni în angrenajul 
echipei la turaţie maximă până 
la fi nalul acestei luni, ceea ce ar fi  
un sprijin foarte important - mai 
ales dacă ţinem cont de progra-
mul încărcat pe care Oţelul îl va 
avea. Ghiocel și Jardan sunt doi 
dintre titularii de drept ai echi-
pei, ambii au contribuit și la pro-
movarea din sezonul precedent. 

 Partida Unirea Dej - Oţelul 
se joacă astăzi, de la ora 13:00, 
în direct pe Digi Sport1 și Prima 
Sport. .

HANDBAL. Duminică, CS 

Municipal Galaţi va juca în ”Liga 

Florilor” - primul eșalon feminin de 

handbal. Gălăţencele vor întâlni 

puternica echipă brăileană HC Du-

nărea, iar partida se va disputa în 

orașul vecin, de la ora 17.00. Clubul 

gălăţean are echipă și în divizia 

secundă, aceasta urmând să joace 

astăzi, ora 12.00 (Sala ”Siderurgis-

tul”), cu CNE Sf. Gheorghe.

ARBITRAJ. Meciul de 

astăzi, din Liga I de fotbal, Rapid 

- FC Botoșani, foarte important 

pentru confi guraţia clasamentului, 

va fi  condus de arbitrul gălăţean 

Adrian Viorel Cojocaru. Tot în prima 

ligă, Liviu Ciubotariu a fost delegat 

observator la partida Petrolul 

Ploiești - FCSB (duminică, ora 

21.30 - DigiSport). În Liga a II-a, 

tânărul Ionuţ Constantinescu a fost 

delegat al patrulea arbitru la Unirea 

Slobozia - Unirea Constanţa. Două 

brigăzi gălăţene sunt la meciurile: 

CSM Rm. Sărat - Aerostar Bacău 

(Alexandru Burloiu - Florin Iftode, 

Andrei Toma), respectiv, Gloria 

Albești - Gloria Băneasa, un derbi 

dobrogean (Adrian Sava - Florian 

Vișan, Daniel Vlase).

VOLEI. Întrucât CSM Arcada 

este angrenată în meciurile din 

Champions League (returul cu 

bulgarii de la Hebar Pazardjik are 

loc miercuri, 12 octombrie), partida 

de astăzi, din deplasare, cu Rapid 

București, din prima etapă a Diviziei 

A, masculine, a fost amânată. ,

Deplasare complicată 
pentru Oţelul
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Ă Mi-s cocotă masculină,/ marţafoi cu atestat

şi muncesc la „Sfânta Lene”/ - fabrică de puşlamale

şi de trântori şi de cinici/ şi de fanţi cu creier plat,

rezervor de paparude,/ cuib de hoţi şi farfarale!

Nu mi-i frică de nimica/ şi de nimeni, mă comport

după cum e scris pe gena/ dinspre tata, dinspre mama:

mi se rupe de pudoare,/ mi se-ndoaie de efort,

studiez jemanfi şismul,/ falsul, ţâfna, panarama!

Unii spun că-s neam-prostie,/ că-s un dandi idiot,

că-s prăsit printre etaje,/ de-un candriu şi de-o candrie:

mi se fâlfâie de toate/ şi de toţi, sunt trematod

şi respect această clasă,/ şi-i port steagul cu mândrie!

Alţii mă apostrofează,/ cică-s bun de aruncat

la gunoi - declar aicea,/ cu zvâcniri microcefale:

mi-s cocotă masculină,/ marţafoi cu atestat

şi muncesc la „Sfânta Lene”/ - fabrică de haimanale!
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

alte referendumuri

Atenţie 
la strada Berlin!Galaţiul face referendum 

în inima Moscovei
Ca să fi e mai uşoară invadarea 

Brăilei, mai-marii Galaţiului 

încearcă o mutare ca de şah 

lângă Kremlin. Detaliile, cu 

subiect şi predicat, sunt în text.

Ce a fost
Înaintea oricărei poveşti, e 

utilă şi o pagină de istorie. De 
răsfoit pe nerăsufl ate, de trecut 
în revistă lucrurile care s-au în-
tâmplat, dar mai ales acelea pe 
care ţi le-ai fi  dorit din sufl et. 
Cartierul Ţariţîno, unul dintre 
cele mai renumite muzee în aer 
liber ale Moscovei, are treabă cu 
Rusia, dar nu numai cu ea. Asta 
ca să preluăm din narativul ofi -
cial al lui Vladimir Putin înainte 
de organizarea pe repede-nainte 
a referendumurilor din ţinuturi-
le ucrainene. Mahalaua istorică, 
asta ca să ne exprimăm ca la Co-
vurlui, plină de lacuri, muzee şi 
oarecum atipică prin complexul 
arhitectural unic, i-a aparţinut 

domnitorului Dimitrie Cante-
mir. Bingo! Sau şah mat, cum ar 
zice Gary Kasparov.

Cum le-a venit ideea
Cantemir, domn al Moldovei, 

fără să fi e întrebat, dă numele 
cartierului colorat din coasta Ga-
laţiului, înspre digul care ne separă 
de Brăila. Dar nu se poate să nu-i 
convină. Scrie în anumite cărţi 
de istorie că „Petru I a confi scat 
pământurile familiei Goliţîn, în 
1712, viitorul Ţariţîno, şi i le-a acor-
dat prinţului moldovean Dimitrie 
Cantemir, pentru ajutorul dat 
Rusiei în confruntarea cu Turcia. 
Prinţul a ridicat o biserică de pia-
tră cu o singură cupolă în cinstea 
Icoanei Maicii Domnului“. Nu scrie 
aici şi de ce Galaţiul a decis să bote-
ze cu numele marelui cărturar al 
umanismului românesc cartierul 
de după râul Siret. Prinşi de fi orul 
acestei informaţii de aur, mai-ma-
rii oraşului nostru au prins curaj.

Ce va fi 
Conform unor surse slobode 

la gură, primarul Ionuţ Puchea-
nu şi preşedintele Consiliului Ju-
deţean, Costel Fotea, s-au întâl-
nit recent cu câţiva rebeli ruşi, 
pentru a organiza un referen-
dum în inima Moscovei. Adică la 
Ţariţîno, cartierul cumva înfră-
ţit cu al nostru dinspre Vădeni. 
„Să anexăm şi noi câte ceva... 
Dacă ne reuşeşte asta, eu zic că 
putem invada Brăila fără refe-
rendum. Nici nu-i anunţăm pe 
vecinii noştri dragi“, i-ar fi  spus 
Pucheanu colegului său de par-
tid. „Iar organizarea noastră n-
are cum să dea greş, ne trece re-
ferendumul cu 120 la sută, cum 
ne place nouă“, l-ar fi  completat 
Fotea. Dacă le va ieşi pasienţa, se 
pare că noii cetăţeni „gălăţeni“ 
din cartierul moscovit vor avea 
buletine de Brăila. Asta-i istoria, 
nu se comentează. . Vrem o

Ţariţîno ca afară

Autobuzele Transurb, prin Moscova. Asta e ceea ce poftim.u

istorie
Din ciclul „Să anexăm şi noi câte ceva...“

Campanie 
ANAF (de data 
aceasta) 
pe bune

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 I-am întrebat u

pe gălăţeni 

dacă doresc 

în Spaţiul 

Schengen

Cred că 
ar fi  bine, dar cu 

ce se ajunge acolo? 
Schimb autobuzul în 
Ţiglina sau iau direct 

tramvaiul?

 
. u  Nu poţi face referendum 

într-un cartier din Moscova 

fără să duci măcar un autobuz 

cu alegători. Ei încă există, 

ne referim la acei alegători 

bine antrenaţi. De aceea, un 

mijloc de transport în comun al 

Transurbului ar prinde de minune. 

În plus, la întoarcere ar face şi 

plinul la Giurgiuleşti.

. u  Le recomandăm autorităţilor 

gălăţene să schimbe din timp 

denumirea străzii Berlin din 

cartierul Cantemir. La cât de rău 

au ajuns s-o ducă nemţii, n-ar fi  

o surpriză uriaşă să-i vedem pe 

aici, care cu mapa, care cu sapa. 

Şi cu cancelarul Olaf Scholz în 

frunte, susurând că-i strada lui. În 

nomenclator nu mai există acest 

nume, dar pe Google e prezentă. 

Şi asfaltată.

.u  Despre calea Galaţi din 

Brăila n-are rost să mai vorbim. 

Ar putea fi  cedată la schimb cu 

strada Brăilei de la noi. Cu toate 

că vecinii de la sud ar ieşi în 

pierdere. Aceste rânduri ar trebui 

eliminate înainte să fi e citite de 

vreun curios de pe la primăria 

condusă de Marian Dragomir.

.u  La cât occident, aici incluzând 

şi Statele Unite ale Americii, şi-a 

lăsat inima şi banii în dialogurile 

cu expertele noastre în videochat, 

credem că putem anexa pe 

oricine de oriunde. Doar puţină 

voinţă ne trebuie. .  Google, 

probleme, mă?

Ministrul u

Transporturilor, 

Sorin 

Grindeanu, 

a fost zilele 

trecute la podul 

de la Brăila

Nu 
înţeleg la ce vă 

trebuie pod, dragi gălă-
ţeni și brăileni. Ce, nu cir-

culă bacurile la oră exactă? 
Lasă că vorbesc eu cu 

ei, vă pun o pilă! 

MESAJE. Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi nu se 

opreşte. Acest organ de specialitate ne 

atenţionează cu privire la o nouă campanie 

de mesaje, transmise în numele ANAF, prin 

care contribuabilii sunt anunţaţi că trebuie 

să-şi achite taxele şi impozitele. „Este fi resc 

ca orice om care locuieşte într-o comunitate 

să ştie că are de achitat unele şi altele, nu 

trebuie să ne consumăm noi toată energia 

notifi când contribuabilii. Şi, dacă se poate, 

mai repede, că avem şi noi salarii de luat pe 

15 octombrie“, ne-a declarat un reprezentant 

al AJFP Galaţi. . ANAF are mere

T
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Laureaţii Premiului 
Nobel pentru Pace
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premiul Nobel pentru Pace 2022 

a fost câştigat de Ales Bialiatski 

(Belarus), apărător al drepturilor 

omului, şi două organizaţii ale 

societăţii civile, Memorial (Rusia) 

şi Centrul pentru libertăţi civile 

(Ucraina), a anunţat Comitetul 

norvegian pentru Nobel din Oslo. 

Laureaţii Premiului pentru 
Pace reprezintă societatea civilă 
din ţările lor de origine. Aceştia 
promovează de mulţi ani dreptul 
de a critica puterea şi de a pro-
teja drepturile fundamentale ale 
cetăţenilor. Ei au depus un efort 
remarcabil pentru a documen-
ta crimele de război, încălcările 
drepturilor omului şi abuzurile 
puterii. Împreună, ei demon-
strează importanţa societăţii ci-
vile pentru pace şi democraţie.

 Ales Bialiatski, iniţiatorul 
mişcării pentru 
democraţie în Belarus 

Ales Bialiatski a fost unul 
dintre iniţiatorii mişcării pen-
tru democraţie care a apărut în 
Belarus la mijlocul anilor 1980. 
Şi-a dedicat viaţa promovării de-
mocraţiei şi dezvoltării paşnice 
în ţara sa natală. Printre altele, 
a fondat organizaţia Viasna (Pri-
măvara) în 1996, ca răspuns la 
controversatele amendamente 
constituţionale care i-au conferit 
preşedintelui puteri dictatoriale 
şi care au declanşat demonstraţii 
de amploare. În anii următori, Vi-
asna s-a transformat într-o orga-
nizaţie pentru drepturile omului 
cu o bază largă, care a documentat 
şi a protestat împotriva folosirii 
torturii de către autorităţi împo-
triva prizonierilor politici. Auto-
rităţile guvernamentale au încer-
cat în mod repetat să-l reducă la 

tăcere pe Ales Bialiatski. Acesta a 
fost încarcerat din 2011 până în 
2014. În urma unor demonstraţii 
de amploare împotriva regimului 
în 2020, a fost din nou arestat. El 
este în continuare deţinut fără 
proces. În ciuda greutăţilor perso-
nale enorme, Bialiatski nu a cedat 
niciun centimetru în lupta sa pen-
tru drepturile omului şi democra-
ţie în Belarus.

 Organizaţia rusă 
Memorial 

Organizaţia pentru drepturile 
omului Memorial a fost înfi inţa-

tă în 1987 de către activişti pen-
tru drepturile omului din fosta 
Uniune Sovietică, ce doreau să se 
asigure că victimele opresiunii 
regimului comunist nu vor fi  ni-
ciodată uitate. Printre fondatori 
s-au numărat Andrei Saharov, la-
ureat al Premiului Nobel pentru 
Pace, şi Svetlana Gannuşkina, mi-
litantă pentru drepturile omului. 
Memorialul se bazează pe ideea 
că devoalarea crimelor din trecut 
este esenţială pentru prevenirea 
altora noi. După prăbuşirea Uniu-
nii Sovietice, Memorial a crescut 
şi a devenit cea mai mare orga-

nizaţie pentru drepturile omului 
din Rusia, precum şi cea mai auto-
rizată sursă de informaţii despre 
prizonierii politici din centrele 
de detenţie din Rusia.

Ca parte a hărţuirii guver-
namentale, organizaţia a fost 
catalogată încă de la început 
drept „agent străin“. În decem-
brie 2021, autorităţile au decis ca 
organizaţia Memorial să fi e lichi-
dată cu forţa, iar centrul de do-
cumentare să fi e închis defi nitiv. 
Desfi inţările au devenit efective 
în lunile următoare, dar oame-
nii din spatele Memorial refuză 
să fi e închişi. Într-un comentariu 
cu privire la dizolvarea forţată, 
preşedintele Yan Rachinsky a de-
clarat: „Nimeni nu intenţionează 
să renunţe“.

 Centrul pentru libertăţi 
civile din Ucraina 

Centrul pentru Libertăţi 
Civile a fost înfi inţat la Kiev în 
2007, cu scopul de a promova 
drepturile omului şi democraţia 
în Ucraina, pledând activ pentru 
ca Ucraina să se afi lieze la Cur-
tea Penală Internaţională. După 
invazia Rusiei din februarie 2022, 
Centrul pentru Libertăţi Civile 
s-a angajat în eforturile de identi-
fi care şi documentare a crimelor 
de război comise de Rusia împo-
triva populaţiei civile ucrainene. 
În colaborare cu parteneri inter-
naţionali, centrul joacă un rol de 
pionierat în vederea tragerii la 
răspundere a celor vinovaţi.

Potrivit testamentului lui Al-
fred Nobel, Premiul pentru Pace 
trebuie acordat „persoanei care 
a realizat cea mai amplă sau cea 
mai bună activitate în favoarea 
fraternităţii între naţiuni, pentru 
abolirea sau reducerea armatelor 
permanente şi pentru organiza-
rea şi promovarea congreselor de 
pace“, notează nobelprize.org. .

UN MILITANT BELARUS ŞI DOUĂ ORGANIZAŢII CIVILE DIN RUSIA ŞI UCRAINA  .  PREMIU

  Preşedintele SUA, Joe Biden, îi 
va graţia pe toţi americanii care 
au fost condamnaţi la nivel naţio-
nal pentru posesia unor cantităţi 
mici de marijuana, potrivit BBC. 
Ofi cialii americani estimează că 
vor benefi cia de graţiere aproxi-
mativ 6.500 de persoane. Nimeni 
nu se afl ă în prezent într-o în-
chisoare federală doar pentru 
posesie de marijuana. Totuşi, 
condamnările îi împiedică pe ce-
tăţeni să obţină locuri de mun-
că şi locuinţe şi să aibă acces la 
educaţie. În calitate de candidat 

la alegerile prezidenţiale, Biden 
a promis că va dezincrimina con-
sumul de canabis şi că va şterge 
condamnările.

Preşedintele democrat a mai 
spus că va face apel la toţi guver-
natorii de state să emită propriile 
graţieri pentru marijuana.

Marijuana recreaţională este 
legală în 19 state americane şi în 
Washington DC. Utilizarea medi-
cală este legală în 37 de state şi în 
trei teritorii americane. Cu toate 
acestea, drogul rămâne ilegal la 
nivel federal. . Cristinel Luca

SUA
Mii de graţieri federale pentru posesie de marijuana

Patriarhul Kirill 
către Putin: 
„Dumnezeu te-a 
pus în funcţie“

 STATUILE 

DE PE INSULA 

PAŞTELUI, 

AFECTATE 

DE UN INCENDIU
IREPARABIL. Un 

incendiu a cuprins zona statuilor 

sculptate în piatră de pe Insula 

Paştelui, o parte dintre pagube fi ind 

considerate ireparabile, potrivit 

BBC. Incendiul, care a izbucnit luni, 

a afectat „aproape 60 de hectare“, 

a scris Carolina Perez Dattari, 

ofi cialul responsabil cu patrimoniul 

cultural din Chile. Zona afectată se 

afl ă în jurul vulcanului Rano Raraku 

din Insula Paştelui, care face parte 

din patrimoniul mondial UNESCO. 

Primarul insulei, Pedro Edmunds, a 

declarat presei locale că „pagubele 

provocate de incendiu nu pot fi  

reparate“. Directorul comunităţii 

Ma’u Henua, care are grijă de 

parcul naţional, a descris şi el 

paguba ca fi ind „ireparabilă: „Moai-

urile sunt complet carbonizate”. Pe 

Insula Paştelui se afl ă aproximativ 

1.000 de statui şi sculpturi uriaşe 

din piatră. Cele mai mari dintre 

ele cântăresc 74 de tone şi au o 

înălţime de 10 metri. Figurile au fost 

sculptate de populaţia autohtonă 

Rapa Nui între anii 1400 şi 1650 

şi au fost amplasate astfel încât 

să formeze un inel în jurul insulei, 

cu faţa spre interior. Cunoscute 

mai ales pentru ochii lor adânciţi 

şi urechile lungi, ele poartă, de 

asemenea, pălării impresionante de 

mai multe tone, realizate dintr-un alt 

tip de rocă. Membrii Rapa Nui se 

rugau la statuile care întruchipau, în 

viziunea lor, spiritele unor strămoşi 

importanţi. . Cristinel Luca 

KREMLIN. Şeful Bisericii Ortodo-

xe Ruse, Patriarhul Kirill, a spus vineri că 

„domnia” lui Vladimir Putin în Rusia a fost 

mandatată chiar de Dumnezeu, felici-

tându-l pe şeful de la Kremlin cu ocazia 

împlinirii a 70 de ani. „Dumnezeu te-a pus 

în funcţie pentru a putea îndeplini un servi-

ciu de o importanţă deosebită şi de mare 

responsabilitate pentru soarta ţării şi a 

oamenilor pe care îi ai în grijă”, a spus Kirill. 

Apoi, patriarhul l-a lăudat pe Putin pentru 

„transformarea imaginii Rusiei, consolida-

rea suveranităţii şi a capacităţii de a apăra 

ţara şi de a-i proteja interesele”. . C.L.
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„În acest ocean al informaţiei, 
nu toţi înotăm!“

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Lucrările conferinţei au avut 
parte de o emoţionantă interpre-
tare a Imnului de Stat al Româ-
niei, pe care talentata Alexia Mo-
căniţă l-a dăruit celor prezenţi. A 
fost unul dintre puţinele prilejuri 
când am putut asculta tot cântecul 
„Deşteaptă-te, române!“, scurtat 
aproape întotdeauna în manifestă-
rile ofi ciale şi căruia puţini îi mai 
ştiu adevăratul sens.

 „Ce se bârfea înainte 
la colţul mesei într-o 
cârciumă este acum 
pe reţelele sociale“ 

Rectorul Universităţii „Dună-
rea de Jos“, prof. univ. dr. ing Lucian 
Georgescu, s-a declarat bucuros că 
presa din Galaţi a onorat invitaţia 
de a participa, spunând că, „ne 
place sau nu, media este un actor 
foarte important în societatea actu-
ală“ şi exprimându-şi recunoştinţa 
pentru modul în care jurnaliştii au 
refl ectat implicarea Universităţii 

în efortul umanitar destinat re-
fugiaţilor ucraineni (peste 55.000 
de oameni au trecut prin spaţiile 
de cazare ale Universităţii de la 
începutul războiului, iar acum 
numărul cel mai mare de studenţi 
ucraineni care îşi continuă studi-
ile în România este tot la Galaţi), 
precum şi efortul instituţiei de a 
se extinde şi a-şi consolida poziţia 
în viaţa academică. „Mulţumesc 
că existaţi ca putere incomodă“, a 
adăugat rectorul, promiţând că, la 
ediţia de anul viitor, le va oferi oas-
peţilor şi o vizită la studioul de te-
leviziune al Universităţii, „pentru 
care există fi nanţare şi care sper 
să fi e gata până atunci“. Rectorul 
a apreciat că respectarea unei de-
ontologii jurnalistice în era digitală 
este difi cilă, fi indcă mulţi se pre-
tind specialişti în aşa ceva, dar nu 
sunt, iar realitatea în care trăim 
este una în care ce se bârfea înainte 
la colţul mesei într-o cârciumă este 
acum pe reţelele sociale. 

Prof. Lucian Georgescu a salutat 
revenirea acasă a Cristinei Pocora, 
membră în Consiliul Naţional al 

Audiovizualului, care, în prezen-
tarea dumneaei, a accentuat că 
misiunea instituţiei este să asigure 
un control post-difuzare, cu alte cu-
vinte, dacă vedeţi ceva la televizor 
care credeţi că încalcă legea, este 
bine să faceţi o sesizare, ajutând 
astfel la identifi carea problemei şi 
la cântărirea şi pedepsirea abaterii, 
în condiţiile legii.

 „Deontologia este 
ca o stea călăuzitoare“ 

Conferenţiar la Universitatea de 
Stat din Republica Moldova, Silvia 
Grosu, a susţinut în faţa studen ţi-
lor şi a oaspeţilor gălăţeni, o prezen-
tare despre principiile deontologi-
ei şi eticii comunicării în timpul 
căreia de-abia se auzea respiraţia 
celor prezenţi. Cu emoţie, cu pro-
fesionalism, dar mai ales cu sufl et, 
Silvia Grosu a explicat că, „în acest 
adevărat ocean al informaţiei care 
se prăbuşeşte asupra noastră, nu 
toţi înotăm“, iar deontologia pro-
fesională, indiferent de domeniul 
ales, este „ca o stea călăuzitoare, 
către care trebuie să tindem, dar pe 

care nu o putem atinge“. Important 
este să nu facem ceea ce nici nouă 
nu ne-ar plăcea să ni se facă, iar în 
tot ceea ce facem să punem binele 
celor mulţi mai presus de interesul 
personal.

 Binecuvântare 
arhierească 

La fi nalul sesiunii comune, ÎPS 
Casian, arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a avut o intervenţie în care a bi-
necuvântat adunarea, insistând, în 
benefi ciul studenţilor la Jurnalism, 
asupra unor aspecte care, în opinia 
sa, sunt defi nitorii pentru meseria 
de jurnalist făcută cu responsabi-
litate faţă de spiritul cititorului. 
"Să nu vă pară rău că sunteţi doar 
departament (în cadrul Facultăţii 
de Litere n.a.), aşa este şi Teologia, 
deşi suntem prezenţi, şi noi, şi 
dumneavoastră, peste tot. Iar cele 
opt funcţii ale codului deontologic, 
care toate au ideea de protecţie, tre-
buie avute în vedere în aceeaşi mă-
sură ca şi decalogul creştin“, acesta 
fi ind drumul prin care un jurnalist 
informează corect şi complet. ,

DEONTOLOGIA JURNALISTICĂ ÎN ERA DIGITALIZĂRII  .  CONFERINŢĂ

 CULTIVATORII 

DE CANABIS, 

30 DE ZILE 

DUPĂ GRATII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul dintre autorii scandalului 
de la fi nele lunii iulie, de la Plaja 
"Dunărea“, când un bărbat a fost 
agresat de mai mulţi indivizi, a 
ajuns abia acum după gratii. Tri-
bunalul Galaţi a decis ca individul, 
în vârstă de 28 de ani, să fi e arestat 
preventiv pentru 30 de zile, cu toa-
te că are la activ un dosar mult mai 
"greu“, în care este anchetat doar 
sub control judiciar.

 Potrivit IPJ Galaţi,  suspectul, 
acuzat în urma confl ictului de la 
plajă de lovire sau alte violenţe și 
tulburarea ordinii și liniștii pu-
blice, este cercetat într-un dosar 
de constituire a unui grup infrac-
ţional organizat, trafi c de persoa-
ne în formă continuată, trafi c de 
minori în formă continuată și pro-
xenetism în formă continuată. Fi-
ind lăsat sub control judiciar, el nu 

a fost practic împiedicat de nimic 
ca pe 24 iulie 2022 să participe la 
reglarea de conturi de la baza de 
agrement. Eroarea a fost "corecta-
tă“ joi, 6 octombrie, de Tribunalul 
Galaţi, odată cu înlocuirea măsu-
rii controlului judiciar cu măsu-
ra arestului preventiv pentru 30 
de zile. Mandatul a și fost pus în 
aplicare vineri, 7 octombrie, de 
poliţiștii de la Urmăriri, care l-au 
depistat și ridicat pe individ din-
tr-o locaţie de pe raza comunei 
Vânători. ,

anchetă
Proxenet arestat după ce 
s-a bătut la Plaja „Dunărea“

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat de 32 de ani a in-
cendiat intenționat o casă din 
Tătarca, în cursul zilei de mier-
curi, 5 octombrie, la mijloc fi ind 
probabil o dorință de răzbunare. 
Polițiștii au fost sesizați cu privire 
la izbucnirea unui incendiu la un 
imobil situat în satul Tătarca, din 
comuna Tulucești. La fața locului, 
s-au deplasat polițiștii împreună 
cu două echipaje din cadrul I.S.U 
Galați și, după lichidarea incen-
diului, s-a constatat că acesta ar 
fi  izbucnit la o anexă și s-a propa-
gat la locuința respectivă, fi ind 
afectată o porțiune din acoperiș, 
precum și mai multe electrocas-
nice și obiecte vestimentare. Deși 
inițial a fost întocmit dosar penal 
pentru infracțiunea de distruge-
re din culpă, încadrarea juridică a 
fost schimbată în urma cercetări-

lor și a activităților investigative, 
din care a rezultat că incendiul 
a fost produs intenționat de băr-
batul de 32 de ani, probabil fi ind 
o reglare de conturi între acesta 
și proprietar. În consecință, băr-
batul va fi  prezentat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galați, în 
vederea dispunerii unei măsuri 
preventive.  ,

distrugere
Incendiu provocat pe fondul 
unei reglări de conturi

 Cea de-a XV-a ediţie a Conferinţei Internaţionale 

„Cultura şi presa în spaţiul european“ a debutat 

vineri, 7 octombrie, la Galaţi, cu o temă generoasă, 

controversată şi foarte actuală - Deontologia 

jurnalistică în era digitalizării - care a adus la Galaţi 

50 de universitari, cercetători și ziariști din patru ţări. 

ARESTĂRI. Două dintre 

cele patru persoane vizate de 

acuzaţiile de trafi c de droguri de 

risc, percheziţionate miercuri, 5 

octombrie, au ajuns în arest, după 

ce anchetatorii le-au găsit la domicilii 

culturi de plante cu efect stupefi ant. 

Este vorba de doi bărbaţi din 

comunele Scânteiești și Vânători, 

despre care poliţiștii Antidrog spun 

că dezvoltaseră afaceri cu canabis 

pe care îl produceau în gospodăriile 

proprii. Astfel, la una dintre locaţiile 

verifi cate, oamenii legii au găsit o 

seră amenajată în curtea casei, 

din care au ridicat 147 de ramuri, 

14 tulpini fără rădăcină și două 

plante întregi, precum și circa trei 

kilograme de muguri, toate afl ate 

în diferite stadii de preparare, în 

vederea vânzării. La o altă locaţie, 

poliţiștii au găsit în subsolul unui 

imobil o cultură de canabis cu 

plante afl ate în stadiu incipient 

de dezvoltare. Zece mandate de 

aducere la sediul DIICOT Galaţi 

au fost puse în aplicare, în urma 

audierilor, procurorii hotărând să-i 

reţină pe cei doi suspecţi în casele 

cărora au fost găsite culturile. Paul 

Mihăiţă Diaconu și Petrișor Oancea 

au primit mandate de arestare 

preventivă din partea Tribunalului 

Galaţi, urmând să-și petreacă 

următoarele 30 de zile în arestul 

Poliţiei. Decizia a fost însă atacată, 

contestaţia urmând a fi  pusă în 

discuţie de Curtea de Apel Galaţi.  

. Mariana Constandache 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apartament 

2 camere. 0766400443. (276741) 

 • Vând 2 camere, Ţig.3, C-uri. 

0237248613. (276835) 

 • Apartament 2 camere, vizavi de 

Sp. Judeţean, pe sud, 2 balcoane, 

loc de parcare, îmbunătăţit. 76500 

euro. 0746598346. (276868) 

 • Vând apartament 2 camere (man-

sardă), Sid. Vest. 48000E negocia-

bil. Tel. 0744580229. (276881) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • 4 camere, etaj 3, lângă Potcoava 

de Aur, simplu, 2 balcoane, parchet, 

CT. Preţ 82000 EURO, negociabil. 

Telefon 0746814437. (276820) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 700 lei+ garanţie, condiţii 

bune, mobilă nouă. 0759163398. 

(276788) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, pen-

tru un băiat. Tel. 0753366499. 

(276789) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, uti-

lată, în Ţiglina 1. Tel. 0753692315. 

(276836) 

 • Închiriez apartament. Nr. tel. 

0755685866 (276852) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, CT, zona Stirex, et.3. Tel. 

0744569179. (276857) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. Tel. 

0755685866 (276853) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

borverist. Contract permanent, 

salariu atractiv. Tel. 0744883084. 

(276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, polizatori, muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Telefon 0733934908. (276574) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276612) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com 

(276657) 

 • Angajez menajera. Pentru detalii 

sunati la 0747027702. (276779) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276780) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

 • Se caută lăcătuş confecţii meta-

lice şi sudor pentru execuţie paturi 

metalice (mobilier metalic). Program 

part-time, începând cu orele 16.00. 

Pentru mai multe detalii contactaţi 

0744642148. (276785) 

 • COMBAVIPOR angajează 

INGINER industrie alimentară- mo-

rărit: studii superioare în domeniu, 

vechime în specialitate minim 2 ani, 

cunoştinţe în procesul tehnologic de 

fabricare a produsului fi nit; ŞOFER 

categoria C+E, cu card tahograf va-

labil. Email: offi ce@combavipor.ro 

sau resurse.umane.gl@gmail.com. 

Tel. 0755055273, 0752235635. 

(276795) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, zona 

Micro 18 mag. Profi . Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(276828) 

 • Angajez mecanic conductor bul-

doexcavator, bobcat, excavator, 

şofer camion 8x4. Salariu atractiv. 

0754405757. (276831) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 

(276845) 

 • Dorim colaborare cu 2 ingi-

neri automatişti sau electro-

mecanici (preferabil navalişti), 

pentru supraveghere service 

şi punere în funcţiune instalaţii 

tratare apă balast. Cunoştinţe 

de limba engleză nivel mediu 

cel puţin. Prestările vor avea 

loc în străinătate, mai mult SUA 

şi Canada, prin deplasări de 

3-7 zile. Telefon 0722644713. 

(276878) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

CURATAT VINETE DE COAJA DUPA 

CE SUNT COAPTE PE GRATAR 

IN SPECIAL PENTRU FEMEI, NU 

AVEM LIMITA DE VARSTA SI NU 

IMPUNEM O NORMA DE LUCRU. 

CER SERIOZITATE MAXIMA! TEL 

0724229697 (276883) 

 DECESE  

 • În aceste clipe grele, sun-

tem alături de familia Toma 

Dan la pierderea soţiei, TOMA 

GINA. Sincere condoleanţe. 

Familia Bîrsan Ioana şi Cristina. 

(276877) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Dacia Papuc Diesel. Tel. 
0747343057. (276798) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 7 ani de când 
ne-ai părăsit

STRĂTULAT NĂSTASE.
Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească! 
Familia. (276808) 

 • Amintim împlinirea a 50 de ani de 
când a plecat la cele veşnice dra-

gul nostru bunic,
TĂNASE NECULAI.

Familia. (276855) 

 • Pustie este casa, îndurerate ne 
sunt sufl etele la împlinirea a 8 ani 
de când ne-a părăsit bunul nostru 

soţ, tată şi bunic,
BOŢ TOADER,

pensionar S.N.G. (276863) 

 • Comemorăm un an de la dispariţia 

fulgerătoare a mătuşii noastre, pro-

fesor MARINESCU EUGENIA, şi 

a vărului nostru, ing. MARINESCU 

LAVINIUS. Toţi cei care i-au cunos-

cut şi apreciat sunt rugaţi să-i rea-

ducă în amintire. Familiile Popescu, 

Arici şi Săndulescu. (276871) 

 • Azi, 8 octombrie 2022, se

împlinesc 7 ani de la plecarea 

la Oastea Cerească a

Gl. mr. dr. ing. GÂŢĂ ILIE,

fost preşedinte al A.N.C.M.R.R- 

Filiala Galaţi. A plecat mult prea 

devreme, dar rămâne pentru 

totdeauna în inimile noastre. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul său nobil! „Biroul 

Permanent“. (276879) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând urgent grilaj loc de veci- pt 

două persoane, din fi er forjat vechi 

de peste 150 ani. Tel. 0765271972. 

(276819) 

 • Vând butoi vin 200L. Tel. 0722 

500087. (276858) 

 • Societate comercială vinde struguri 

pentru vin din soiurile Chardonnay 

şi Riesling, la preţul de 2 lei/kg. 

Asigurăm transportul la benefi ci-

ari. Relaţii la telefon 0744785198. 

(276870) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (276564) 

 • Masaj refl exoterapeutic la do-

miciliu, pentru diverse afecţiuni. 

0752702617. (276782) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ
S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor,

îşi completează echipa cu: 

T . EHNICIAN ELECTRICIAN

STRUNGAR .

LĂCĂTUŞ MECANIC .

BULDOZERIST  .

EXCAVATORIST .

MACARAGIU .

TÂMPLAR .

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente rele-

vante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236 462 695 

sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 0747 083 240.

PRF MP 002844

PRF PVL 000023
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octombrie

8

1469 u Încetează din viaţă 
FILIPPO LIPPI (n. 1406), 
important pictor renascentist 
italian.
1754 u Încetează din viaţă HENRY 
FIELDING (n. 1707), scriitor 
britanic.
1830 u Se încheie lucrările 
Comisiei de delimitare a graniţe-
lor Dunării [pe talveg, conform 
Tratatului de la Adrianopol], prin 
care fostele raiale Brăila, Giurgiu 
şi Turnu, împreună cu 30 de in-
sule ale Dunării sunt încorporate 
Ţării Româneşti, iar Lacul Brateş, 
Moldovei.
1878 u Dobrogea, Delta Dunării 
şi Insula Şerpilor intră oficial în 
componenţa României.
1890 u Se naşte, la Galaţi, 
ALFRED MOŞOIU (m. 1932), 
poet, prozator, autor dramatic.
1914 u  Încetează din viaţă 
DIMITRIE A. STURDZA 
MICLĂUŞANU (n. 1833), istoric, 
om politic, preşedinte (1882-1884) 
al Academiei Române, unul dintre 
fondatorii PNL şi preşedinte al 
acestuia (1891-1908). A fost în 
mai multe rânduri preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, prezidând 
cabinete liberale.
1919 u Se naşte ION RĂŞENESCU 
(m. 1983, la Galaţi), inginer, pedagog, 
cu activitate la Univer sitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi.
1923 u Se naşte ION VOICU (m. 
1997), violonist de reputaţie 
internaţională. În perioada 
1972-1982, a fost director al 
Filarmonicii „George Enescu“ 
din Bucureşti.
1939 u Încetează din viaţă G. M. 
ZAMFIRESCU (n. 1898), prozator, 
dramaturg, eseist.
1992 u Se deschide, la Budapesta, 
Centrul Cultural Român.
2008 u Încetează din viaţă 
GEORGE EMIL PALADE (n. 1912), 
biolog, medic, membru de onoare 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1974).

program TV sâmbătă 8 octombrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 8 - 9 octombrie România & Europa 

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 37:14 am

apune

56:36 pm

Timişoara

23 1010

Cluj

20  99

Bucureşti

22  88

Galaţi

23  88
Constanţa

20 1111

Braşov

19  77

Londra

16  66

Paris

19  66
Madrid

25 1313
Roma

24 1313

Chişinău

18  66
VARIABIL. În acest weekend, 

potrivit meteorologilor, va fi  mai mult însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

23 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

8 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 59 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul 
Bienalei Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălă-
ţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Din fericire, există muzica!”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi”.

Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole de gravu-
ră europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: „Afară din apă”, „Specii 
invazive din România”, „Pe culmile Carpaţilor”, 
„Diversitatea mineralelor”, „Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, vi-
neri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
- 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Ferma lui Jimmy

11:00 Vizita de lucru

11:30 Aventura urbană

12:30 Eu pot!

13:30 Cronicile spaţiului

14:00 Telejurnal

14:30 Lumea fi nanciară (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022 (R)

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
23:00 Profesioniştii...                           

cu Eugenia Vodă

00:05 World Cup Magazin

00:45 Gări de poveste (R)

01:40 Istorii ascunse (R)

02:10 Luna comanşilor (R)

SUA, Dramă, Western
04:00 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Cimpanzeu                            

sub acoperire

12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Gravidul

SUA, Comedie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Parker

SUA, Crimă, Thriller
22:15 John Wick 3: Război total

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Poliţaiul din Belleville (R)

Franta, Acţiune, Comedie
03:15 Las Fierbinţi (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Fete de bani gata

2003, SUA, Comedie
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:30 Stand Up Revolutions (R)

07:35 Bee Movie:                         

povestea unei albine

SUA, Animaţie, Comedie
09:10 Marea Aventură Lego 2

Acţiune, Animaţie
11:00 Hai, hai!

SUA, Dramă
12:50 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
15:00 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
16:45 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical,
18:25 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Hai, hai!

SUA, Dramă
00:00 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
01:35 Parfumul:                           

Povestea unei crime

Crimă, Dramă,  Romantic, 
Thriller

04:00 Oslo

SUA, Dramă, Istoric 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                             

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Cântecul vieţii

SUA, Dramă
21:55 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Drag de Romania mea!

02:00 Ora de ştiri (R)

02:55 Legături de sânge (R)

Italia, Crimă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Luptă curajoasă

Canada, Acţiune, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)
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1608 u Se naşte JOHN MILTON (m. 
1674), scriitor britanic.
1804  u Un violent incendiu 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă flăcărilor.
1828  u Se naşte LEV NIKOLAIEVICI 
TOLSTOI (m. 1910), scriitor rus.
1835  u Se naşte CAMILLE SAINT-
SEANS (m. 1921), muzician francez.
1868  u Se naşte, la Galaţi, LUDOVIC 
BASARAB (m. 1933), pictor.

1878  u Sediul Episcopiei Dunării 
de Jos se mută de la Ismail la 
Galaţi, împreună cu Seminarul 
Eparhial.
1883  u Se naşte MARIA FILOTTI 
(m. 1956), actriţă, distinsă cu 
înalte titluri şi ordine.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1898  u Încetează din viaţă 
STEPHANE MALLARME (n. 1842), 
scriitor francez.
1901  u Încetează din viaţă  HENRI 
MARIE RAYMOND de TOULOUSE-
LAUTREC (n. 1864), pictor francez.
1909  u Se naşte IOAN ŞT. BOTEZ 
(m. 1967), profesor, publicist, cu 

activitate la Galaţi, la Gimnaziul 
„C. A. Rosetti“, Seminarul Teologic, 
Liceul „Vasile Alecsandri“.
1910  u Aviatoarea Yvone 
Cămărăşescu parcurge distanţa 
Ploieşti - Chitila, la o înălţime 
de 600 de metri, doborând 
astfel recordul mondial feminin, 
care-i aparţinea 
unei franţuzoaice.
1967  u Încetează din viaţă ANDRE 
MAUROIS (n. 1885), scriitor 
francez.
1986  u La Fabrica de elice şi 
prelucrări la cald Galaţi a fost 
turnată prima elice pentru 
navele de 5.000 tdw.
2013  u Încetează din viaţă 
EUGEN SEGAL (n. 1933), 
chimist, membru al Academiei 
Române. 

cronologieonoollllllooogggie

octombrie

9

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Chiar dacă nu vă simţiţi în 

cea mai bună formă și aveţi o 

dispoziţie mai proastă, nu lăsaţi 

totul la îndemâna sorţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă ambiţionaţi să terminaţi o 

lucrare începută mai demult.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se recomandă să fi ţi mai 

cumpătat în exprimare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi sfătuit să vă concentraţi 

o perioadă pe dezvoltarea 

personală pentru a atrage cât 

mai multe benefi cii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să amânaţi deciziile 

importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Începeţi o activitate care vă 

poate aduce avantaje materiale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să daţi dovadă de mai 

multă fl exibilitate în relaţiile cu 

familia şi prietenii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Eforturile susţinute din perioada 

precedentă încep să dea roade.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi sfătuit să nu vă lăsaţi 

condus de impulsuri de moment.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se arată oportunităţi de câștig.

LEU 

23 iulie - 22 august  

E posibil ca unele planuri să vă 

fi e date peste cap din cauza unor 

situaţii neașteptate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar încercări - atât pentru 

relaţiile la început de drum, cât și 

pentru cele de lungă durată.

horoscop
8-9 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 8 OCTOMBRIE 

PARKER 
PRO TV. ora 20,00, thriller, 2013, SUA

  Cu: Jennifer Lopez, Jason Statham, Michael Chiklis u

Titlu original: Parker  u

Parker e un hoţ profesionist cu un cod moral propriu: să nu furi de la 
oameni care nu-şi permit pierderea şi să nu răneşti oameni care nu merită 
asta. Însă după ultimul jaf, echipa lui îl trădează. Doar că Parker plănuieşte 
o răzbunare de proporţii. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Polmission -                               

Paşapoartele secrete

15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste (R)

17:30 Istorii ascunse

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Festivalul Naţional                          

de Folclor Sus, la munte,                

la Muscel 2022

23:01 Drumul spre Qatar

23:31 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Izolaţi în România (R)

01:25 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Agentul Cody Banks 2: 

Destinatia Londra

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Pantera roz 2

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Rampage:                          

Scăpaţi de sub control

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:00 Assassin’s Creed: Codul 

Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, Aventuri, 
Istoric, SF

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Pantera roz 2 (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

03:00 Doctor de bine (R)

03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                        

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:00 iMai mult Umor

cu Vlad Dragulin
00:12 Stand Up Revolutions (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de întrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Cei buni, cei răi şi cei 

morţi

SUA, Acţiune, Thriller, 

07:30 Hărţi şi vâsc

Romantic
09:00 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
10:40 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
12:10 Toate acele lucruri mici

Dramă
14:00 The Marksman:                   

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
17:40 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Humans

SUA, Dramă
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:55 Vânătorul                                

de recompense 2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

01:40 Rob Roy

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Imposibila iubire

Romania, Dramă
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Imposibila iubire

Romania, Dramă
22:00 Reduşi la tăcere

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

00:10 Cum vă merge? (R)

00:40 Imposibila iubire (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 9 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 octombrie

PRF PVL 000022

 V.G.u
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Salată 
de ardei iuţi

INGREDIENTE. 1 kg ardei iuţi, 500 gr 

ceapă, 500 gr gogoșari, 500 ml oţet, 500 ml apă, 500 gr 

zahăr, 1 lingură sare grunjoasă, 1 legătură frunze ţelină;

PREPARARE. Alegem ardei de culori 

diferite. Îi spălăm și îi tocăm rondele. Curăţăm ceapa 

și o tăiem fi deluţă. Spălăm gogoșarii, scoatem 

cotoarele și îi tăiem fâșii subţiri. Le amestecăm pe 

toate într-un bol. Punem într-un vas pe foc apa, oţetul, 

zahărul, sarea și frunzele de ţelină și dăm în unul-

două clocote. Îndepărtăm frunzele de ţelină. Punem 

în borcane amestecul de ardei iuţi. Turnăm deasupra 

amestecul de oţet fi erbinte. Înfi letăm capacele și 

păstrăm borcanele la loc răcoros. . A.F.

> Mit sau adevăr? 
„Obezitatea crește dorinţa de 
a mânca mai des?”, a fost una 
dintre întrebările adresate la 
„Vorbește lumea”, pe Pro Tv, lui 
Mihai Ionescu, medic chirurg în 
chirurgia obezităţii. „Dependenţa 
de mâncare nu ar trebui gândită 
la fel ca dependenţa de alte 
substanţe, cum ar fi  alcoolul, 
drogurile sau medicamentele. 
Nu e o dependenţă în sensul 
real. Dacă la alte dependenţe 
tratamentul începe prin 
renunţarea la substanţele 
respective, la mâncare nu se 
poate. Fără mâncare nu putem 
supravieţui și atunci dependenţă 
de mâncare e impropriu spus. 
Dar mâncatul mult duce 
la obezitate, iar obezitatea 
întreţine oarecum acest obicei”, 
a explicat medicul. Care a atras 
atenţia că obezitatea este o 
boală progresivă, nu se oprește 
de la sine, crește constant și 
poate ajunge să ameninţe viaţa 
pacientului prin bolile asociate: 
diabet, tulburări cardiovasculare, 
dureri ale articulaţiilor, dereglări 
de tot felul. Și tot din categoria 
„mit și adevăr”, medicul a atras 
atenţia că slăbirea unui pacient 
cu obezitate nu ţine doar de 
voinţă. Cert este că obezitatea 
nu se moștenește în sensul 
direct, adică dacă ai părinţi cu 
probleme de greutate vei fi  și 
tu supraponderal. Important 
este mediul în care trăiești. Și, 
aș spune eu, cât de repede iei 
măsuri în privinţa stilului de 
viaţă și alimentaţiei înainte ca 
greutatea să devină o problemă 
grea... ,

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 4 3 1 6 9 7 2 5

6 7 2 3 8 5 1 4 9

1 5 9 4 7 2 6 3 8

3 8 6 9 1 7 2 5 4

4 7 1 2 5 3 8 9 6

9 2 5 6 4 8 3 1 7

2 6 4 7 9 1 5 8 3

7 3 8 5 2 4 9 6 1

5 9 1 8 3 6 4 7 2

2 8 3 7 1 9 5 4 6

5 9 4 3 6 8 7 1 2

7 6 1 4 2 5 3 8 9

3 5 8 1 9 6 4 2 7

9 4 2 8 7 3 6 5 1

1 7 6 5 4 2 9 3 8

4 3 7 9 8 1 2 6 5

6 1 5 2 3 7 8 9 4
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EROTICĂ: u EXAMINATOR, 
XEROX, RANA, UNIC, PILOT, 
BO, AULE, MA, ENUNTA, MAR, 
R, CIRCUITE, ASI, E, ARO, NT, 
ANA, APE, TAINITA, ER, ALBIE, 
ATEE.
ARITMOGRIF:  u ŞTEFAN CEL 
MARE.
FUGA VOCALELOR:  u I, E, S, 
ATU, E, S, AZOTATI, CRITICA, 
OPISALE, AMETIT, PLECAT, 
TATARIME, ARA, INIMOSI, AL, 
STA, SCOLAR, CI, I, OTELI, IR, 
PARTE, ORORI, SCAPA, AUR, 
IRITAT, TURANTE.

ÎNCRUCIŞARE:  u UTILITATI, 
RATACITORI, ARATA, APAR, 
TIRA, ASINI, UNI, BRAT, T, 
RA, CANTONA, A, RANI, RE, 
TORACE, GP, TON, NITURI, 
SPICE, CRIC.
CHICOTELI:  u CE, CARNATI, INS, 
HOINAR, CATEA, MARI, ANIN, 
CITAT, LT, TURCE, A, IESIRI, MO, 
MUTA, PASA, A, CATAR, TU, 
CRITICABIL, TATE, EGALE.
RECONSTITUIRE:  u CINE 
CAUTĂ DRUMUL CEL MAI 
SCURT NU AJUNGE SEARA 
ACASĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

ALIMENTARI, TARINA, TON, 
ATERIZA, ST, CE, AGALI, R, ARA, 
MREANA, TALPAI, RO, OLAR, 
TRATA, REDUS, USAR, I, INAR, 
IRA, INALTA, IB.

SCRIITOR ROMÂN:  u R, S, L, 
CUM, O, D, CATALINA, MARCAT, 
TALONATA, RAITA, MARAR, S, 
UTI, R, R, CAMILPETRESCU, VIN, 
CIAD, A, TARA, TIPAR, IDILA, 
NR, MOMI, AULE, EROIC, RECI, 
MISTREATA.

remember
Petru Th. Missir (1856-1929)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Petru Th. Missir, critic lite-
rar și publicist, s-a născut pe 
8 octombrie 1856, la Roman, 
judeţul Neamţ. A urmat studii 
liceale la Iași și universitare la 
Facultatea de Drept din Viena. 
În timpul studenţiei la Viena, 
s-a numărat printre membrii 
Societăţii Studenţilor Români, 
“România jună”. În 1879, a ob-

ţinut titlul de doctor în știinţe 
juridice. Și-a început cariera ca 
magistrat la Iași, profesând în 
perioada 1880-84. 

Ulterior, a fost profesor de 
fi losofi e la catedrele de Drept 
natural și al Ginţilor din ca-
drul universităţilor din Iași și 
București. 

A reprezentat statul român la 
Congresul de Drept Internaţio-
nal de la Haga, din anul 1893. A 
publicat lucrări cu caracter ju-

ridic și legislativ, precum ”Drep-
tul de succesiune al străinilor”, 
”Efectul popririlor”, ”Dreptul 
de moștenire”. 

A redactat revista săptămâ-
nală ”Era nouă”, în anii 1889-
1900. Din anul 1902 a devenit 
membru în Comitetul de redac-
ţie al ”Revistei Române”. Pe 10 
iunie 1926, a fost ales membru 
de onoare al Academiei Române. 
S-a stins din viaţă pe 10 ianuarie 
1929, la Bucureşti. .

Clement Attlee, 
premierul Marii 
Britanii după război

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Politicianul britanic Clement Richard 
Attlee s-a născut la Londra, pe 3 ianuarie 
1883. A studiat la Universitatea din Oxford 
și a obţinut diploma în avocatură în anul 
1906. A fost asistent la Școala Economică 
din Londra până în 1914, când s-a înrolat 
în armata Marii Britanii. A luptat în Primul 
Război Mondial, fi ind grav rănit. După ce 
s-a refăcut, în anul 1918, a fost trimis pe 
Frontul de Vest.

S-a întors apoi la Școala Economică din 
Londra, unde și-a continuat cariera didacti-
că. În anul 1919 a devenit primar în Stepney, 
a ocupat funcţia de secretar parlamentar 
între 1922 şi 1924, fi ind apoi subsecretar 
de stat pentru război.

În 1931, a devenit vicepreședinte al Par-
tidului Laburist. În 1935, i-a susţinut pe vo-
luntarii din armata britanică afl aţi în lupta 
împotriva guvernului Francisco Franco și a 
vizitat brigăzile internaţionale din prima 
linie a frontului, în decembrie 1937.

În 1940, Attlee a intrat în guvernul de 
coaliţie condus de Winston Churchill, fi -
ind, practic, vicepreședinte, deși această 
funcţie i-a fost acordată ofi cial abia în 
1942. La alegerile din 1945, Partidul Labu-
rist s-a bucurat de succes în ţara distrusă de 
război, iar Clement Richard Attlee a devenit 

prim-ministru. Pe toată perioada mandatu-
lui, până în 1951, Attlee a iniţiat o serie de 
reforme, cum ar fi  aceea a meritului sau a 
sistemului naţional de sănătate.

A încetat din viaţă pe 8 octombrie 1967, 
la vârsta de 84 de ani, la Londra. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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36 40 6 1 30 19

super noroc 550560

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 28.302,00 95.721,00

II (5/6) REPORT 14.151,00 14.151,00

III (4/6) 34 416,20 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 124.023,00 

lo joker

plus noroc 73 8739

40 5 28 7 36 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 143.236,76 8.818.159,22

II (5/5) REPORT 30.970,11 104.781,17

III (4/5+J) 2 15.485,05 -

IV (4/5) 35 442,43 -

V (3/5+J) 84 230,43 -

VI (3/5) 1.473 34,16 -

VII (2/5+J) 1.262 18,40 -

VIII (1/5+J) 5.782 12,72 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 9.135.859,89 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

25 27 9 13 37 7

noroc 0580765

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 225.213,60 14.963.251,68

II (5/6) 24 3.127,96 -

III (4/6) 900 83,41 -

IV (3/6) 11.904 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 15.470.514,08 
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Locuitorii Smârdanului, 
în luptă cu camioanele 
de zgură
RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Locuitorii comunei Smârdan 

au ajuns la capătul răbdării. 

Disperaţi de faptul că zi de zi 

sunt nevoiţi să respire aerul 

încărcat de praful lăsat de 

camioanele fi rmei Gendav și 

să privească neputincioși la 

culturile compromise, oamenii 

și-au căutat dreptatea la 

primăria comunei, sperând că 

alesul lor va face ceva pentru 

a sista transportul de zgură de 

lângă casele lor.

După ce reprezentanţii Gărzii 
de Mediu Galaţi s-au deplasat la 
faţa locului și au concluzionat că 
totul este în ordine, localnicii din 
Smârdan spun că sunt dispuși să 
meargă până la București, pentru 
clarifi carea situaţiei.

Alexandru Surcică este unul 
dintre cei afectaţi de transportul 
de zgură. Acesta susţine că o foar-
te mare parte a culturilor la care 
a muncit tot anul i-a fost distrusă 
din cauza transportului de zgu-
ră efectuat zilnic de camioanele 
fi rmei Gendav. După ce a apelat 
la ajutorul comisarilor Gărzii de 
Mediu, la Poliţia Locală, la discu-
ţii interminabile și fără rezultat 
cu reprezentantul fi rmei Gendav, 
Surcică speră acum ca măcar pri-
marul să reușească să facă ceva. 
„Am apelat la domnul nostru pri-
mar și l-am rugat, împreună cu 
mai mulţi locuitori, am depus şi o 
petiţie, prin care îl rugăm să facă 

ceva. Deși se pare că acela este te-
renul Primăriei Galaţi, sperăm ca 
domnul nostru primar să intervi-
nă la domnul Pucheanu și să rezol-
ve cumva lucrurile. Refuz să mai 
merg la câmp, mă apucă depresia 
când văd ce e acolo și când văd cum 
trec camioanele pline cu zgură de 
câteva zeci de ori pe zi, lăsând nori 
de praf în urma lor, peste culturi-
le noastre, peste munca noastră“, 
ne-a  declarat fermierul.

Nemulţumirea lui Surcică este 
susţinută și de alţi oameni din 
comună. Nicolae Moroca, locuitor 
al Smârdanului, declară că totul 
se întâmplă prea aproape de sat, 
de gospodăriile oamenilor, ceea 
ce face ca sănătatea lor să fi e per-
manent ameninţată. „Găsesc în 
fi ecare dimineaţă mașina plină 
de praf. Nu e normal așa ceva. 
Îi cerem domnului primar să își 
protejeze alegătorii și să ia masuri 
pentru sistarea acestui transport, 
care durează de câteva luni bune. 
Dacă dumnealui nu va face nimic, 
o să mergem mai departe, până la 
București, cu plângeri și petiţii, 
până vom rezolva problema. Pe 
lângă faptul că totul este plin de 
praf în jur, omul ne-a stricat și gră-
dinile“, ne-a spus revoltat Nicolae 
Moroca. Așa cum era fi resc, am 
solicitat și părerea primarului co-
munei Smârdan. Contactat telefo-
nic, edilul ne-a spus că știe despre 
nemulţumirea sătenilor și că va 
analiza personal lucrurile. „Deși 
este terenul Galaţiului, situaţia 
în sine îi afectează pe locuitorii 
comunei pe care o gestionez. Voi 

analiza personal situaţia și voi ve-
dea ce pot face pentru a rezolva 
nemulţumirile“, ne-a declarat Sil-
viu Zinica, primarul comunei de 
lângă Galaţi.

În urma sesizărilor repetate de-
puse de către Alexandru Surcică la 
Garda de Mediu Galaţi, comisarii 
instituţiei au efectuat ultimul con-
trol în comuna Smârdan pe data de 
22 septembrie. „Instituţia noastră 
a efectuat un nou control la faţa 
locului, în data de 22.09.2022, pen-
tru clarifi carea aspectelor sesiza-

te de domnul Surcică Alexandru, 
urmând ca în termen legal să fi e 
întocmit un act de control în care 
vor fi  menţionate toate aspectele 
constatate de către comisarii de 
mediu, precum și măsurile dispu-
se ca urmare a inspecţiei“. Deși 
marţi, 4 octombrie 2022, am soli-
citat ofi cial un nou răspuns repre-
zentanţilor Gărzii de Mediu, nu 
am primit încă nimic. Vom reveni 
cu amănunte de la organele abi-
litate să facă lumină în acest caz 
imediat ce le vom primi.   .

CU JALBA-N PROŢAP LA PRIMĂRIE , PETIŢII
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

40 sâmbătă

3 - 8 octombrie 2022
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UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu, 

Calea Galaţi, Domnească, Movilei și 

Portului. > pag. 05

DEPLASARE 

COMPLICATĂ 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană de fotbal Oţelul are, 

astăzi, cea mai lungă deplasare de 

până acum, pe terenul unei formaţii 

cu pretenţii la califi carea în play-off, 

Unirea Dej. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 octombrie 2022
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